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Apresentacao

O presente documento tem como objetivo apresentar os resultados dos
indicadores de desempenho das variaveis 1, 2 e 3 alcancados pelos profissionais das
equipes de saude da familia e das equipes de saude bucal das 64 equipes da area, no
més que compreende Dezembro de 2016.

A area programatica 2.1 utiliza o sistema de prontuario eletrdnico VitaHiscare, que
esta implantado em cada unidade com servidores locais e nao necessita de link de internet
para o seu funcionamento. As informacfes sdo enviadas a um Datacenter uma vez ao dia
e o servidor central consolida todas as informacgfes da area, gerando relatérios que sao
utilizados pelas equipes de gestdo da OS e da CAP.

O processo de conducado do projeto VitaHiscare ocorre com reunides mensais na
OS, que tém como objetivo monitorar o atendimento do suporte, a consisténcia dos
relatérios gerados pelo sistema e as customizacdes realizadas a partir das solicitacdes da
SAP, CAP e OS. Estas reunides sédo conduzidas tendo como parametro um mapa de
acompanhamento que apresenta as demandas solicitadas, as prioridades e 0s prazos para
execucao.

Nesta avaliacéo, serdo apresentados os resultados dos indicadores para 0 més de
Dezembro. A regra de célculo vigente no Portal OSInfo, instrumento oficial de analise da
CTA néo sera utilizada, uma vez que o periodo de andlise corresponde a apenas um mes,
entretanto serdo descritas em cada indicador deste relatério.

A alimentagdo dos indicadores de performance no Portal OSInfo, é realizada
através de fluxo oficial da SMS que determina o envio até o 10° dia util de cada més aos
responsaveis pela alimentacdo dos dados no Portal. Para comprovacdo do envio dos
arquivos para o Portal OSinfo, no “ Volume 2 - Anexo VI”, segue o e-mail enviado pelo
Sistema de Informacdo no més de Dezembro de 2016.

Devido a mudancas na gestédo do portal OSInfo, ndo teremos os resultados para a
variavel 2 e 3 no portal, mesmo tendo cumprido o prazo estipulado, somente é possivel
verificar os indicadores da variavel 1, os quais a carga € realizada manualmente.

O primeiro capitulo deste documento traz o relatorio da variavel 1, apresentando as
metas contratuais e os resultados da area, com as respectivas justificativas e propostas de

acOes de melhoria. Na variavel 2, é feita a apresentacéo dos resultados das equipes com o
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guantitativo de indicadores alcancados, as respectivas justificativas e propostas de acdes
de melhoria, além do valor total de repasse para pagamento desta variavel. Na variavel 3,
sdo apresentadas a quantidade de Unidades Contébeis alcancadas pelas equipes, bem

como no anexo V, apresentada a planilha de valores a serem pagos pelo alcance da V3.
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Relatério Assistencial

1. VARIAVEL 1

A Parte Variavel 01 tem como objetivo induzir boas praticas na gestdo da OSS e
alinha-las as prioridades definidas pela SMS. Este recurso somente pode ser utilizado no
objeto do contrato de gestdo nao cabendo a SMS interferir nesta aplicacdo desde que
pertinente ao objeto do contrato.

A parte variavel 01 € composta por 19 indicadores e pode ser dividida em trés faixas
de recursos orcamentarios:

(i) cumprimento de 80 a 100% das metas implica em destinagdo do total de 2% dos
recursos orcamentarios pré-definidos a OSS, desde que 100% das equipes de saude da
familia estejam completas (*). No caso de equipes incompletas, mesmo tendo 100% dos
indicadores alcancados, a OSS fara jus somente a 1% do recurso.

(i) cumprimento de 60 a 79% das metas implica em destinacdo do total de 1% dos
recursos orcamentérios pré-definidos a OSS, desde que 100% das ESF estejam completas
(*). No caso de equipes incompletas, mesmo tendo 100% dos indicadores alcancados, a
OSS fara jus somente a 0,5% do recurso.

(iii) cumprimento de menos de 60% das metas implica em ndo destinacdo do recurso a
OsSsS.

(*) entende-se por equipe de saude da familia completa, em cada més do periodo de
analise, aquela que possuir cadastrado no SCNES, um médico 40h ou dois médicos 20h,
um enfermeiro, um técnico de enfermagem e o nimero minimo de ACS definido pela CAP
para cada territorio.

No periodo em analise, a AP 2.1 alcancou 11 de 18 indicadores, o que corresponde a
61,11% do total. Apresentamos abaixo as justificativas para os resultados dos indicadores
da variavel 1 obtidos no periodo de andlise que corresponde ao més de Dezembro de
2016.
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QUADRO DE INDICADORES - PARTE VARIAVEL 1
Responsavel pela

informagdes:
Periodo: dez/16
AP: 21

Indicadores

Férmula de célculo

% de metas atingidas

Fonte

Periodicidade

da Avaliacao
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dez/16

B . N° Unidades com comiss&o com . _—
Manutengéio de comissdes Propgrgao de unllfiades atividade mensal A partir do 7° més
1| de pronturios nas de salde da familia com PEP de contrato (s& |44 0, 95%
unidades comissdes de pronturios x 100 contrato novo)
implantadas - Trimestral
N° de unidades com ESF
N° de profissionais das ESF e
Acompanhamento do ESB cadastradas no PEP com PEP +
cadastramento no Proporgao de correpondéncia no CNES Arquivo
2 Cadastro Nacional de profissionais de saude exportacio Trimestral 99,00% 95%
Estabelecimentos de cadastrados x 100 porac
Saude (SCNES) — do CNES
N° profissionais ESF e ESB
cadastrados no PEP
N.° de consultérios assistenciais
com impressora disponivele
funcionando nas unidades da
Estrutura para impressao Percentual de area de planejamento
3 de documentos consultérios com PEP Trimestral 100,00% 95%
assistenciais impressora funcionando
x 100
N.° de consultérios assistenciais
nas unidades da érea de
planejamento
o ~
Proporgdo de unidades N°de .declaragoes de
. de salde com declaracdo abastecimento adequado
4 ﬁbaste_c imento regular do diretor/gerente que 100 PEP Trimestral 100,00% 95%
as unidades x X
estdo regularmente
abastecidas N° de unidades recebendo apoio
a gestdo
Descentralizagéo do Proporg&o de unidades | N° de unidades que realizam o
fornecimento de que rgallzam 0 fornecimento registrado no PEP ] . ,
5 medicamentos forneqmento de PEP Trimestral 92,31% 95%
controlados medicamentos x 100
controlados
N° total de unidades da area
N° de unidade com
Regularidade do envio da Proporgéo de unidades | compravagao de envio pelo PEP
6 produgao (BPA, SIAB e que informaram em dia PEP Trimestral 100,00% 100%
OSINFO) SIA, SIAB e OSINFO
x 100
N° total de unidades
Proporgao de N° de profissionais das ESF e
profissionais da ESF e ESB que recebgram por e-mail
Regularidade no envio dos |  ESB que receberam pelo PEP o envio do resultado
indicadores de mensalmente por email | 908 indicadores de desempenho
7 desempenho (variaveis 2 e pelo PEP o envio do (V2eV3), SiAe SIAB PEP Trimestral 100,00% 100%
3), SIAB e SIA aos resultado de indicadores
profissionais das equipes de desempenho
(variaveis 2 e 3) de sua x 100
unidade N° total de profissionais ESF e
ESB
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Valor gasto com a rubrica
Relagao do gasto Razéo de gasto gestdo TEIAS x
Z . = S ~ Prestagéo de . _
8 administrativo em relagdo | administrativo em relagéo Trimestral 1,95 <ou=1
__ x100 contas
ao total de gastos ao total do gasto
Teto do valor para a rubrica
gestdo do TEIAS
3 ; Total de itens comprados abaixo
Compra de itens abaixo do Prop(_)r(;ao de itens da média
i adquiridos com valor
valor médio do banco de . L Compras e . 5 o
9 . abaixo da média do RN Trimestral 100,00% 95%
precos em saude do MS b q do MS x 100 Licitagéo
ou da SMS anco de pregos do
em salide ou SMS Total de itens adquiridos
N° de declaragdes dos gerentes
Proporgdo de gerentes de materiais de qualidade e
Qualidade dos itens que consideraram de boa | SeTvi¢os prestados de qualidade
10 fornecidos e dos servigos qualidade os itens PEP Trimestral 96,43% 95%
contratados adquiridos e o0s servigos x 100
prestados
N° de unidades recebendo apoio
a gestdo
N° de casos novos de
Tuberculose encerrados como
cura na area
Proporgio de cura de Proporgéo de casos de
11 tuberculose encerrados X100 PEP Trimestral 63,49% 85%
tuberculose
como cura
N° Total de casos novos de
Tuberculose encerrados na érea
N° de gestantes residentes na
abrangéncia das equipes
notificadas para Sifilis na
Gestagéo com tratamento
b 0 de rofficacs adequado
roporgéo de notificagdes
1o |Acompanhamento de de Sifils na Gestagao PEP Trimestral 3,39% 90%
Sifilis na Gestagéo X100
com tratamento adequado
N° de gestantes residentes na
abrangéncia das equipes
notificadas para Sifilis na
Gestagéo
N° de mulheres que encerraram
0 pré-natal com 7 ou mais
Proporcéo de gestntes consultas (médicos e/ou
- . enfermeiros) na area
13 Proporgéao dg gestantes com 7’ou mais c_onsultas PEP Trimestral 74,83% 80%
com 7 ou mais consultas de pré-natal registradas
no PEP . x100
N° total de mulheres que
encerraram o pré-natal na area
N° de pessoas cadastradas no
PEP com preencimento do
Proporciio de cadastros Proporgéo de cadastros | campo CPF para pessoas com
defirrJ\itiSOS com numero definitivos com nimero 16 anos oumais
14 - Gnico em relagao ao total _ x100 PEP Trimestral 96,01% 90%
Unico para pessoas com de cadastros (pessoas
16 anos ou mais (CPF) pesso:
com 16 anos ou mais)
N° total de pessoas cadastradas
no PEP com 16 anos ou mais
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N° de pessoas cadastradas no
Proporgéo de cadastros Proporgéo de cadastros PEP com preencimento do
definitivos com nimero definitivos com nimero campo DNV ou CPF para
unico(DNV ou CPF) para Unico em relagéo ao total pessoas com menos de 16 PEP Trimestral 95,03% 90%
pessoas com menos de 16 | de cadastros (pessoas anos x 100
anos com menos de 16 anos)
N° total de pessoas cadastradas
no PEP com menos de 16 anos
(n° de profissionais substituidos
+n° de profissionais
. o admitidos)/2
Rota_tlv_ldad.e de _ Rotat|V|dgde (Turnover) CNES Trimestral 127% <ou=5%
profissionais nas equipes | de profissionais nas ESF
N° total de profissionais ativos
no periodo
Numero de criangas e N° de criangas até 2 anos e
Proporgéo de criangas e | gestantes beneficiarias do | gestantes beneficiarios do CFC
gestantes beneficiarias do | Cartdo Familia Carioca acompanhados Portal
Cartao Familia Carioca acompanhadas no Trimestral 75,80% 80%
Lo p BF/SUBPAV
com condicionalidades periodo pelo total de
acompanhadas criangas e gestantes o . .
beneficiarios do CFC |\ otal de criangas até 2 anos e
gestantes beneficiarios do CFC
Percentual de escolas e N.° de escolas que receberam
crec'les no terr|t9r|o de Proporcéo de escolas e alguma agao de saude no Mensal(considerar
referéncia da Unidade de creches cobertas na area periodo apenas meses
Saude com no minimo X 8 PEP pen _ 90%
L da unidade de Salde de letivos das
uma atividade de L x 100
= = referéncia escolas)
promogéo, prevengao ou
assisténcia Total de esolas da area
N.° familias beneficiarias do BF
cadastradas na area da ESF
Proporgao de familias com kits individuais entregues
com entrega de kits de para todos 0s seus membros
Desempenho assistencial higiene oral dentre as pelos ACS ou ESB PEP Trimestral 23,95% 100%
familias beneficiarias do
programa Bolsa Familia X100
Total de familias beneficiarias do
BF cadastradas na area da ESF
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RELATORIO DE JUSTIFICATIVAS DA VARIAVEL 1

Apresentamos as justificativas para os resultados dos indicadores da variavel 1
obtidos no periodo de analise que corresponde ao més de Dezembro de 2016.

Os resultados de cada indicador por unidade estdo sendo apresentados no
documento: ANEXOS — “ANEXO | — Indicadores da variavel 1”.

Indicador 1: Proporcdo de unidades de saude da familia com comissdes de prontuarios
mantidas. Fonte: PEP. Meta: 95%. Resultado do periodo: 100%

DEZEMBRO REGRA
Numerador 13 MEDIA

Denominador 13 MEDIA
Resultado 100%
Na AP 2.1 existem cinco comissfes dividas por territorio, sdo elas: comissédo 1 -

CMS Rinaldo De Lamare, e CMS Vila Canoas; comissao 2 - CMS Dr. Albert Sabin e CF
Maria do Socorro; comissdo 3 - CMS Dr. Rodolpho Perissé e CMS Pindaro de Carvalho;

comissédo 4 - CF Pavao/Pavéaozinho/Cantagalo, CMS Jodo Barros Barreto e CMS Chapéu-
Mangueira/Babilénia e comissédo 5 - CMS Manoel José Ferreira, CMS Dom Helder Camara
e CF Santa Marta.

Na reunido geral ocorre a apresentacdo dos resultados dos indicadores
selecionados, as analises, proposta e plano de acdo. A comissdao da AP 2.1 € muito
atuante no processo de trabalho das equipes e tem contribuido para qualificacdo dos
registros no prontuario eletrénico. Essas reuniées gerais ocorrem a cada trés meses e
mensalmente em cada unidade. O minimo de reunides para ser considerado no indicador é

de uma reunido mensal.

10
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Indicador 2: Proporcéo de profissionais de saude cadastrados no SCNES. Fonte: PEP +

arquivo de exportacdo do CNES. Meta 95%. Resultado do periodo: 99%

DEZEMBRO
Numerador 696 MEDIA
Denominador 703 MEDIA

Resultado 99%

O indicador demonstra a proporcao de profissionais das ESF e ESB cadastrados no
prontuario com correspondéncia no CNES.

O resultado do periodo é de 99%. Para calculo deste indicador sdo considerados o
namero de profissionais das EQSF e EQSB cadastrados no prontudario com
correspondéncia no CNES. Para isso, mensalmente as empresas de prontuario carregam
a base CNES no prontuéario eletrénico, a qual € encaminhada pela SAP. Este processo
permite a comparacdo entre a base do CNES carregada no sistema, e a base de
profissionais ativos cadastrados no PEP.

Para alimentarmos o indicador anteriormente, o PEP recebia tal relatério enviado
pelo Sl no formato TXT SIAB. Entretanto, com a mudanca estipulada pelo CNES o formato
passou a ser apenas XML. O VitaCare, ainda ndo estad padronizado para leitura desta
base. O arquivo que o VitaCare esta apropriado para leitura, equivale ao padrdo XML do E-
SUS. E esta base XML do E-SUS que o PEP utiliza nesse indicador € encaminhado pela
SAP. Este arquivo XML que esta sendo utilizado para o indicador ndo é igual ao XML que
€ possivel gerar através do sistema CNES.

E com a utilizacdo da base XML do sistema E-SUS, nao € possivel garantir que esta
base traga as informacbes do CNES atualizadas na area, com isso, as
inconsisténcias identificadas ap6s analise, ndo representam necessariamente 0 nédo
cadastramento do profissional no CNES.

Dessa forma, realizamos validacdo desses dados comparando a Ultima base do CNES
do més de Dezembro, com os dados do PEP, contabilizando esse indicador, ja que a base

utilizada néo é atualizada, conforme segue no quadro abaixo:

11
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Més de Dezembro/2016:

SMS CMS ROCHA MAIA 17 20
SMS CMS RODOLPHO PERISSE / VIDIGAL 37 37
SMS CMS VILA CANOAS 9 9

TOTAL 696 703

85,00%
100,00%
100,00%

99,00%

UNIDADE NUMERADOR DENOMINADOR DIFERENCA MEDIA
SMS CF CANTAGALO PAVAO 42 42 4] 100,00%
SMS CF MARIA DO SOCORRO 130 131 1 99,24%
SMS CF RINALDO DE LAMARE 87 87 4] 100,00%
SMS CF SANTA MARTA 38 38 4] 100,00%
SMS CMS CHAPEU/BABILONIA 18 18 ] 100,00%
SMS CMS DOM HELDER CAMARA 30 31 1 96,77%
SMS CMS DR ALBERT SABIN 63 63 ] 100,00%
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 91 91 0] 100,00%
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 97 97 )] 100,00%
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 37 39 2 94,87%

3

0

0

U

A diferenca que continuamos a encontrar refere-se aos nomes dos profissionais nédo
cadastrados no CNES; ou cadastrados com nomes diferentes, dessa forma permaneceu
no més de Dezembro, 7 profissionais que estdo com login no PEP sem correspondéncia
no CNES. Estamos trabalhando com os gerentes o registro do login no PEP conforme esta
no CNES.

Indicador 3: Percentual de consultérios com impressora funcionando. Fonte: PEP. Meta:
95%. Resultado do periodo: 100%

DEZEMBRO
Numerador 146 MEDIA
Denominador 146 MEDIA
Resultado 100%

7

O resultado do periodo é de 100%. Este € um indicador do Contrato de Gestéao
vigente, onde avalia a estrutura para impressdo de documentos nos consultérios de
equipes de saude da familia, saude bucal e farmacia. Os gerentes devem registrar quantos
consultérios a unidade possui e destes, quantos tém estrutura para impressao.

O prontuario permite que o gerente registre mensalmente se todos os consultérios

apresentam impressoras disponiveis e funcionando.

12
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Indicador 4: Proporcdo de unidades de saude com declaracdo do diretor/gerente que

estao regularmente abastecidas. Fonte: PEP. Meta: 95%. Resultado do periodo: 100%

DEZEMBRO
Numerador 13 MEDIA
Denominador 13 MEDIA

Resultado 100%

Neste indicador, a area atingiu o resultado de 100% e n&do houve variacdo em
relacdo ao bimestre anterior. Para calculo do indicador, o gerente deve mensalmente
registrar se o0 abastecimento se deu de forma regular. Todos 0s gerentes responderam que
foram abastecidos regularmente neste més. A Coordenacio da Area orienta & Assessoria
Técnica que se trabalhe junto aos gerentes, a boa gestdo do abastecimento das unidades.

Indicador 5: Proporgédo de unidades que realizam o fornecimento de medicamentos
controlados. Fonte: PEP. Meta 95%. Resultado do periodo: 92,31%

DEZEMBRO
Numerador 12 MEDIA
Denominador 13 MEDIA
Resultado 92,31%

Neste indicador, a area atingiu o resultado de 92,31%. As unidades da A.P 2.1
dispensam corretamente os medicamentos pelo prontuéario eletrénico e estdo habilitadas e

autorizadas a dispensar os medicamentos controlados.

A unidade CMS Rocha Maia, ainda ndo realiza dispensa, pois a sala de farmacia
ainda estd em adequacéo e reforma, dessa forma, somente nessa unidade, ndo ocorreu

dispensa de medicamentos controlados.

13
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Indicador 6: Proporcdo de unidades que informaram em dia SIA, SISAB e OSINFO.
Fonte: PEP. Meta: 100%. Resultado do periodo: 100%

DEZEMBRO
Numerador 13 MEDIA
Denominador 13 MEDIA
Resultado 100%

Neste indicador, a area atingiu o resultado de 100%. A meta foi atingida por todas as
unidades da AP. Conforme orientado em contrato de gestédo, no 1° e o 2° dia Gtil do més os
gerentes exportam, via prontuario eletrénico, o BPA e SISAB da unidade e enviam para o
sistema de informacéo.

O processo de exportacdo do SISAB (arquivo que vem substituir a exportacado do
SIAB) continua sendo realizado pelos gerentes das unidades, juntamente com os demais
arquivos de producéo (BPA). Tal fluxo vem sendo seguido de acordo com as orientacdes
da SUBPAYV, obedecendo aos prazos ja estipulados (entre o 1° e 2° dia util do més).

A insercdo dos resultados no Portal OSINFO é realizada através de fluxo oficial da
SMS que determina o envio até o 10° dia util de cada més aos responsaveis pela

alimentacéo dos dados no Portal.

Indicador 7: Proporcéo de profissionais da ESF e ESB que receberam mensalmente por

email pelo PEP o envio do resultado de indicadores de desempenho (variaveis 2 e 3) de
sua unidade, SIA e SISAB. Fonte: PEP. Meta 100%. Resultado do periodo: 100%

DEZEMBRO
Numerador 703 MEDIA
Denominador 703 MEDIA
Resultado 100%

Neste indicador, a area atingiu o resultado de 100%. Mensalmente a empresa HIS
envia por meio eletrénico (e-mail dos profissionais) e também por mensagem de alerta no
login dos profissionais os resultados mensais dos indicadores da Variavel 2, Variavel 3,
arquivos SIA. SISAB esta sendo gerado pela empresa do PEP, e a transmissédo para o

PEC é realizado pelas unidades.

14
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Todos profissionais possuem email cadastrado no sistema, para realizar a abertura do
login o email € campo obrigatério. No més, todos os profissionais das equipes receberam
por email os indicadores de desempenho, e arquivos de producdo. Segue em anexo O

comprovante de envio do email para os profissionais.

Indicador 8: Razao de gasto administrativo em relagdo ao total do gasto. Meta: < ou =1.

Resultado do periodo: 1,95 (Fonte — Prestacdo de Contas).

DEZEMBRO
Numerador RS 592.146,79 SOMA
Denominador RS 303.732,35 SOMA
Resultado 1,95

Este indicador tem como objetivo avaliar a eficiéncia da gestdo, buscando medir a
razao do gasto administrativo em relacdo ao total do gasto, de acordo com o teto do valor
para a rubrica gestdo do TEIAS — OSS no bimestre.

Para o més de Dezembro, houve um total de gastos administrativos de R$
595.146,79 sobre um total de gastos de R$ 303.732,35, gerando um resultado de 1,95 dos
gastos administrativos em relacdo aos gastos totais, com resultado acima da meta, sendo
a meta esperada < ou igual a 1, com a justificativa referente aos valores pagos de FGTS,
rescisdo de contratos, férias, 13° Salario, que perfizeram um total de R$ 386.869,43.

Indicador 9: Proporcao de itens adquiridos com valor abaixo da média do banco de precos
do MS em saude ou SMS. Meta: 95%. Resultado do periodo: 100% (Fonte — Prestacéao

de Contas).
DEZEMBRO
Numerador 20 SOMA
Denominador 20 SOMA
Resultado 100%

O indicador mede a proporcao de itens adquiridos com valor abaixo da média do

banco de precos do MS( Ministério da Saude) ou da SMS(Secretaria Municipal de Saude).
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Apresenta como objetivo avaliar a eficiéncia das aquisicdes e uso adequado dos recursos
do projeto.

E apresentada abaixo, as tabelas dos itens comprados com referéncia a tabela BPS,
e podemos identificar que esses itens foram adquiridos abaixo da tabela. As notas fiscais
dos itens adquiridos no més serdo enviadas em CD por oficio junto desta CTA. Os dados
para calcular esse indicador possuem como fonte o setor de prestacédo de contas da OSS.
O resultado do més foi de 100%.

Considerando tais resultados, na tabela a seguir, é possivel identificar a descricao
dos itens adquiridos, bem como a quantidade e os valores dos mesmos, para 0 més de
Dezembro.

Tabela de itens adquiridos no més de Dezembro/2016

QUANTI VALOR VALOR
DADE UNITARIO TOTAL

DESCRICAO UNIDADE

2347 | Alcool 70 liquido LITRO 121 5,30 641,30 5,86 | 0269941

16761 | Luva de procedimento M CAIXA 600 1595 | 9.570,00 | 16,20| 0269893

Lencol papel hospitalar
descartavel branco 70x50 UNIDADE 24 6,24 149,76 6,55 | 0384062
Curativo espuma de

3444 | poliuretano com prata ndo

5690

adesivo 10x10cm UNIDADE 70 75,00 5.250,00 | 94,50| 0402263

2876 | Ambu adulto PECA 1 175,50 | 175,50 |182,00|0299819

2875 | Ambu adulto PECA 1 175,50 | 175,50 |182,00|0299819
765386 Lencol papel hospitalar

descartavel branco 70x50 UNIDADE 25 6,24 156,00 6,55 | 0384062

762522 | Tubo latex UNIDADE 15 14,66 | 219,90 | 31,70|042459

59487 |Luva de procedimento M CAIXA 340 16,00 | 5.440,00 | 16,20 |0269893

59480 |Luva de procedimento xp CAIXA 70 16,00 | 1.120,00 | 19,03 | 399267

59480 | agulha eclipse 40x1,20 UNIDADE | 2.000 0,42 840,00 0,56 | 0279635

59502 | agulha eclipse 401,20 UNIDADE | 7.800 042 |3.276,00 | 0,56|0279635

avental desc. M. longa

9831 ¢/punho em malha G30 UNIDADE 4.000 3,89 15.560,00 9,68 | 0375041

9793 | lencol em TNT com elastico UNIDADE | 4.000 1,16 | 4.64000 | 2,92|0287610
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52644 Fio seda pta tranc 3-0 ENVELOPE 48 1,38 66,24 1,92 0281556
52644 Fio seda pta tranc 4-0 ENVELOPE 48 1,09 52,32 1,62 0281555
28719 .

scalp 21g disp seg UNIDADE | 560 0,59 330,40 0,69 | 0278085
2312 | Alcool 70 liquido LITRO 126 5,30 667,80 5,86 | 0269941
2715 | Bolsa para colostomia UNIDADE 30 10,33 | 309,90 | 12,00| 401732
59493 .

Luva de procedimento M CAIXA 350 16,00 | 5.600,00 | 16,20| 0269893

Indicador 10: Propor¢cdo de gerentes que consideraram de boa qualidade os itens

adquiridos e os servicos prestados. Fonte: PEP. Meta 95%. Resultado do periodo:

96,43%

DEZEMBRO
Numerador 324 MEDIA
Denominador 336 MEDIA
Resultado 96,43%

Este indicador mede a proporcdo de gerentes que consideraram de boa qualidade

os itens adquiridos e os servicos prestados. A meta é de 95%. De acordo com a Circular
n°07/2014, de 22/05/2014, o prontuario deve exibir a lista de itens e servicos ofertados

para que 0s gerentes considerem os itens/servicos de boa qualidade. Como segue no

guadro abaixo:

ITENS E SERVICOS \ CRITERIO DE AVALIACAO

Servicgo de Vigilancia

1- Uniformizados; 2- Pontualidade; 3- Comportamento; 4- Postura

(4 respostas)

Servigo de limpeza

1- Uniformizados; 2- Pontualidade; 3- Comportamento; 4- Postura

(4 respostas)
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1- ar condicionado - preventiva e corretiva; 2- compressor -
preventiva e corretiva; 3- equipos odontologicos - preventiva e
corretiva; 4- autoclave - preventiva e corretiva; 5- raio-x - preventiva
) . e corretiva; 6- pintura - preventiva e corretiva; 7- iluminacao -
Servigos de manutencgéo preventiva e corretiva; 8- hidraulica - preventiva e corretiva; 9-
programacdao visual - preventiva e corretiva; 10- jardinagem -
preventiva e corretiva

(20 respostas)

1-Intermiténcia e Velocidade

Servigo de Internet
(1 resposta)

1- Insumos odontologia

2- Papelaria

Itens — —
3- Insumos clinicos médicos

(3 respostas)
Fonte: Circular S/ISUBPAV n°07/2014, de 22/05/2014.

Importante pontuar que, em algumas unidades, a OS ndo possui a obrigatoriedade
contratual de alguns itens ou servico possivelmente avaliado, de acordo com o termo de
referéncia dos contratos, principalmente nas unidades modelo B. Nesses casos, 0 item ou
servico foi desconsiderado da avaliacdo da unidade.

Os gerentes foram orientados a realizar o registro com base nos servicos e itens
disponibilizados, marcando como “N&o Se Aplica” para servigos n&o disponibilizados. O
servico de jardinagem € um servico contratado de forma pontual mediante solicitacdo e
aprovacao da CAP, ndo é servico regular para todas as unidades da AP 2.1 e a avaliacao
s6 devera ser efetuada pelo gerente no més de execugao do servico.

No numerador s&do contabilizados somente o0s itens/servicos que receberam
avaliacao de boa qualidade e no denominador todos os itens/servicos avaliados para cada
més de andlise, ou seja, somam-se todos os itens avaliados. No més que corresponde
essa CTA, os servicos que tiveram sua avaliacdo negativa foram a internet e ar

condicionado.

Indicador 11: Proporcdo de casos de tuberculose encerrados como cura no periodo.
Fonte: PEP. Meta: 85%. Resultado do periodo: 63,49% (Fonte: PEP)

DEZEMBRO
Numerador 40 SOMA
Denominador 63 SOMA
Resultado 63,49%
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O resultado do periodo foi de 63,49%. Os dados para compor o indicador foram
extraidos do prontuario eletrénico, o alcance da meta desse indicador serd somente
considerado se os casos com diagnostico de tuberculose estiverem encerrados no periodo
maior ou igual a 12 meses com o respectivo motivo de encerramento, cura registrado no
PEP.

Como andlise, o resultado assinala para elaboracdo de um plano de ac¢do para
discusséo local dos dados de TB, ja que o municipio do Rio de Janeiro registra cerca de
7000 novos casos por ano, dessa forma € necessario o envolvimento das equipes para
qgualificar os registros e as informacdes da linha de cuidado, com busca ativa dos
sintoméaticos respiratorios, notificacdo dos casos diagnosticados, acompanhamento dos
casos de tuberculose, com monitoramento do TDO (Tratamento Diretamente Observado) e

atualizacédo do livro verde.

Indicador 12: Proporcdo de notificacbes de Sifilis na gestacdo com tratamento adequado.
Meta: 90% Resultado no periodo: 3,39% Fonte: PEP

DEZEMBRO
Numerador 2 SOMA
Denominador 59 SOMA
Resultado 3,39%

A sifilis na gestacédo, pode causar aborto, além de cegueira, surdez, deficiéncia mental

e malformacdes no feto. A incidéncia de sifilis em parturientes € quatro vezes maior que a

da infeccdo pelo HIV. Toda gestante que durante o pré-natal, ou no momento do parto ou

curetagem apresente evidéncia clinica de sifilis, com teste positivo ou ndo, sera
considerada infectada pelo Treponema pallidum.

Dessa forma a realizacdo adequada do pré-natal, iniciado ainda no primeiro trimestre

da gestacdo, com a realizacdo dos exames para sifilis; deve fazer parte dos objetivos e

dia-a-dia das equipes de saude.
Considerando isto, o contrato de gestdo 2016 traz o indicador que busca apresentar
0 numero de gestantes residentes na area de abrangéncia das equipes, notificadas para

Sifilis na Gestacdo com tratamento adequado no periodo em analise, entende-se como
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tratamento adequado a prescricdo adequada para o tipo de sifilis, tratamento do parceiro e
tratamento realizado antes de 30 dias da data do parto. O resultado do periodo foi de
3,39%.

As unidades estdo sendo frequentemente sensibilizadas para registrar o nimero do
SINAN no PEP. Em relacdo ao tratamento do parceiro podemos observar que se o
tratamento ndo for registrado, a unidade ndo alcanga o indicador, como no caso das
unidades da AP 2.1, onde apresentamos casos de parceiros que nao puderam ser
identificados devido ao seu trabalho na comunidade; ou parceiros que ndo tem mais
contato com as gestantes.

E a forma de contabilizacdo do indicador, é feita a partir da ativacdo do CID, dessa
forma, no final do periodo em andlise se tivermos uma gestante iniciando o tratamento, ela
somente sera contabilizada no denominador, até a finalizacdo de seu tratamento, e
somente saird do indicador até o momento de acordo com as orienta¢des, quando 0s
profissionais inativarem o CID, sendo for realizado assim, sempre contabilizard no
denominador.

E para a diminuicdo dos casos de sifilis, as gestantes devem ser captadas
precocemente para realizar o Pré-Natal e, ser disponibilizado o Teste Rapido para
Deteccao de Sifilis sempre que necessério, para desta forma, melhorar a qualidade da
assisténcia do pré-natal.

Indicador 13: Proporcdo de gestantes com 7 ou mais consultas de pré-natal registradas
no PEP. Fonte: PEP. Meta: 80%. Resultado do periodo: 74,83%

DEZEMBRO
Numerador 107 SOMA
Denominador 143 SOMA
Resultado 74,83%

O resultado do periodo foi de 74,83%. O indicador mede a proporcdo de gestantes
gue tiveram 7 ou mais consultas de pré-natal, onde sdo consideradas todas as consultas
realizadas pelo médico e/ou enfermeiro. A fonte deste indicador € o PEP de acordo com o
contrato vigente, onde o numerador € o numero de mulheres que encerraram o pré-natal

com 7 ou mais consultas (médico ou enfermeiro) na area no periodo da analise e o
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denominador € o numero total de mulheres que encerraram o pré-natal na area no periodo
de analise.

Para melhoria constante dos resultados da AP, a assessoria técnica discute com o0s
gerentes os dados e resultados do acompanhamento do pré-natal para qualificacdo da
assisténcia ao pré-natal. A captacdo precoce da gestante, com atendimento a usuaria com
a solicitacdo dos exames necessérios, marcacdo de consulta apls realizacdo e
positividade do teste de gravidez, criagdo de vinculo com a gestante, monitoramento
também dos resultados negativos dos testes de gravidez pelos ACS é uma importante
ferramenta, para inclusdo no grupo de planejamento sexual e reprodutivo, essas sao
estratégias a serem realizadas pelas equipes para adesdao ao pré-natal e,
consequentemente melhora nos resultados do indicador.

Devemos considerar que temos usuarias que ndo completam as 7 consultas, por
terem sido transferidas de outro local de atendimento, ou ndo quiseram inicar o pré-natal
precocemente, por problemas familiares ou por n&o sentirem necessidade de

acompanhamento.

Indicador 14: Proporcédo de cadastros definitivos com namero Unico (CPF) em relacéo ao

total de cadastros para pessoas com 16 anos ou mais. Fonte: PEP. Meta: 90%.
Resultado do periodo: 96,01%

DEZEMBRO
Numerador 136196 MEDIA
Denominador 141852 MEDIA
Resultado 96,01%

O resultado do periodo foi de 96,01%. Este indicador contabiliza a média de usuarios
cadastrados ativos no final do periodo de tempo em andlise com registro de CPF para
maiores de 16 anos sobre o total de usuarios cadastrados no periodo, tento como
resultado o ponto situacional no ultimo dia da competéncia do periodo de analise.

Neste periodo de analise a meta foi atingida. Todas as unidades alcangcaram a meta.
Destacam-se CF Cantagalo Pavédo Pavaozinho e CF Santa Marta pelos maiores resultados

da area.
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Indicador 15: Proporcdo de cadastros definitivos com numero anico (DNV ou CPF) em

relacdo ao total de cadastros para pessoas com menos de 16 anos. Fonte: PEP. Meta:
90%. Resultado do periodo: 95,03%

DEZEMBRO
Numerador 30875 MEDIA
Denominador 32490 MEDIA
Resultado 95,03%

O resultado do periodo foi de 95,03%. Este indicador contabiliza a média de
usuarios cadastrados ativos no final do periodo de tempo em andlise com registro de DNV
ou CPF para menores de 16 anos sobre o total de usuéarios cadastrados no periodo.
Segundo a Circular da SUBPAV 001/2013, todos os usuarios com cadastros definitivos
devem ter o campo CPF ou DNV registrados no sistema visando a completude e a
melhoria da informacéo.

Desta forma, as equipes de saude devem buscar a completude dos cadastros

definitivos da unidade nos campos relacionados ao CPF e/ou DNV dos usuarios.

Indicador 16: Rotatividade (Turnover) de profissionais nas ESF. Fonte: CNES. Meta: < ou
=5%. Resultado do periodo: 1,27%

DEZEMBRO
Numerador 8 SOMA
Denominador 630 MEDIA
Resultado 1,27%

Este indicador contabiliza o total de profissionais substituidos (demissodes,
transferéncias e licengas) mais o total de profissionais admitidos pelo total de profissionais
ativos no periodo analisado, sendo importante ressaltar que os profissionais ativos
contabilizam apenas uma vez, mesmo o profissional integrando mais de uma equipe, tendo

como fonte o CNES. Cabe ressaltar que o denominador desde indicador estara em
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diferenca com o denominador do Indicador 2, pois apesar de serem extraidos da mesma
fonte, neste indicador, constam apenas funcionarios contratados pelo OSS, isto &,
residentes, profissionais de programas do Mais Médicos ou Provab e estatutdrios ndo
constam neste indicador. Para o periodo da analise o indicador foi alcancado.

A forma de calculo do Portal Osinfo para este indicador, foi indagada a SMS,
considerando que no numerador realiza-se a soma dos valores e no denominador a
média; sob a justficativa de que esta forma de calculo superestima o numerador, ja que
soma as admissfes, transferéncias e demissdes de forma cumulativa no periodo. Ao
compararmos com os resultados mensais, pode causar uma certa duvida em relacdo a
consisténcia do resultado. A SIAP/SMS nos informou que o entendimento do indicador esta
adequado, considerando que o turnorver é sujeito a flutuacdes, principalmente em épocas
de abertura de novas clinicas (0 que causam muitas contratacdes). Desta forma, as novas

equipes/unidades nédo sdo consideradas no calculo do periodo.

Indicador 17: Numero de criancas e gestantes beneficiarias do Cartdo Familia Carioca
acompanhadas no periodo. Fonte: Portal BF/SUBPAV. Meta: 90%. Resultado do
periodo: 75,80%

DEZEMBRO
Numerador 307 ULTIMO TRIM.
Denominador 405 MEDIA
Resultado 75,80%

O indicador contabiliza o total de criancas até 2 anos de idade e gestantes com
condicionalidade para o Cartdo Familia Carioca, ativos no final do periodo de tempo em
analise, que cumprem as condicionalidades exigidas para o programa. A meta para este
indicador foi alterada para forma escalonada no decorrer dos meses, conforme contrato de
gestao, onde define o escalonamento da meta deste indicador (Novembro: 90%). A fonte
oficial deste indicador é o Portal da SAP, link do Bolsa Familia — Relatério. A regra de
calculo trimestral estabelecida considera o resultado do ultimo més de avaliagdo do
periodo.

O resultado obtido no portal apresentou 405 pessoas beneficiarias do Cartéo

Familia Carioca entre 0 a 2 anos e gestantes, e destas, 307 pessoas estdo com suas
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condicionalidades acompanhadas, o0 que representa 75,80% de beneficiarios
acompanhados.

Nesta 22 vigéncia de 2016, a alimentacdo do portal segue sendo feita através da
exportacdo dos dados de acompanhamento registrados nos prontuarios eletrénicos de
cada area. As empresas de prontuario enviam semanalmente o banco de dados com as
informacdes de acompanhamento dos beneficiarios, para validagdo das APs. Apds esta
validacdo, os dados seguem para importagcdo na plataforma BF e CFC da SUBPAV
(Portal).

Indicador 18: Proporcdo de escolas e creches cobertas na area da Unidade de Saude de
referéncia. Fonte: PEP. Meta: 90% (Mensal). Resultado do periodo: -

DEZEMBRO
Numerador - MEDIA
Denominador - MEDIA
Resultado -

Este indicador contabiliza o percentual de escolas e creches no territorio com
atividades de promocé&o, prevencdo e assisténcia acompanhadas pelas ESF e ESB
durante o periodo letivo.

Este busca avaliar a quantidade de escolas e creches publicas que tiveram
atividades de promocéao, prevencado e assisténcia realizadas pelas EqQSF e/ou EqSB no
periodo de andlise. Os gerentes sdo orientados a manter o cadastro das escolas
atualizado no sistema, bem como acompanhar junto as equipes a realizacao e registro das
atividades planejadas.

Para melhorarmos cada vez mais este indicador, estamos trabalhando frente as
equipes para melhorar o registro das acdes coletivas, a assessoria técnica, juntamente
com a CAP incentiva as equipes a estarem dentro das escolas realizando acdes
mensalmente.

Neste més esse indicador nao foi considerado, por ser um més nao letivo.

24



Relatério Mensal de Acompanhamento do Contrato de Gestao n° 019 referente ao Més
Dezembro de 2016.

VIVARIO

Indicador 19: Proporcdo de familias com entrega de kits de higiene oral dentre as familias

beneficiarias do programa Bolsa Familia (BF). Fonte: PEP. Meta: 100%. Resultado do
periodo: 23,95%

. DEZEMBRO___ REGRA
Numerador 659 SOMA
Denominador 2752 MEDIA
Resultado 23,95%

O indicador ira calcular o numero de familias beneficiarias do BF cadastradas na
area da ESF, com kits individuais entregues para todos os seus membros pelos ACS ou
ESB, a meta é trimestral. Importante ressaltar que no momento da visita domiciliar ou
consulta médica ou de enfermagem o kit possa ser dispensado e realizado o registro
nominal da entrega dos Kits.

Para o célculo desse indicador, o numerador deve apresentar o nimero de familias
beneficiarias do bolsa familia cadastradas na area da ESF com kits individuais entregues

para todos os seus membros pelo ACS ou ESB no periodo.

1.1. Condicao de Repasse: Equipes Completas

O contrato de gestdo condiciona o repasse da variavel 1 ndo s6 ao percentual de
alcance dos indicadores supracitados, como também ao quantitativo de equipes
completas, ao final do periodo de analise.

Em relacdo a essa condicionalidade, na unidade CMS Albert Sabin, tivemos
auséncia de um profissional médico, essa reposi¢ao ocorreu com 49 dias.

Na unidade CMS Rodolpho Perissé, temos auséncia de um agente comunitario de
saude, essa vaga é referente a uma profissional que estava em afastamento pelo INSS e
de acordo com a determinacdo da CAP 2.1, nédo foi possivel a reposicdo de profissionais

em licenca médica ou maternidade, e essa situagdo ainda se mantém.
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2. VARIAVEL 2

A variavel 2 é composta por 21 indicadores divididos em 4 &reas, acesso,
desempenho assistencial, qualidade percebida e desempenho econbémico e podem
remunerar por desempenho as unidades que atingirem suas metas.

Para a obtencédo do repasse dos recursos da Parte Variavel 2 pelas Unidades de Saude,
deverédo ser cumpridas 2 (duas) condicionais:

1) Do atingimento das metas pelas Equipes de Saude da Familia:

- Cumprimento das metas de 0 a 11 indicadores pelas equipes da unidade, ndo sera
repassado nenhum valor.

- Cumprimento das metas de 12 a 16 indicadores pelas equipes da unidade, sera
repassado 50% do valor do bimestre (R$ 1.500,00 Reais por equipe);

- Cumprimento das metas de 17 a 21 indicadores pelas equipes da unidade, sera
repassado 100% do valor do bimestre (R$ 3.000,00 Reais por equipe).

Exemplos: uma unidade com trés equipes de saude da familia em que todas essas
equipes tenham cumprido a meta de 17 a 21 indicadores, sera repassado a unidade 3 x R$
3.000,00 Reais= R$ 9.000,00 no bimestre; uma unidade com 5 equipes em que quatro
tenham cumprido a meta de 17 a 21 indicadores e uma tenha cumprido a meta de 12 a 16
indicadores, sera repassado a unidade 5 x R$ 1.500,00 Reais no bimestre; uma unidade
com 4 equipes em que duas tenham cumprido a meta de 17 a 21 indicadores, uma equipe
cumprido a meta de 12 a 16 indicadores e uma tenha cumprido a meta de 0 a 11

indicadores, ndo sera repassado nenhum valor a unidade.
2) Da completude das Fichas de Cadastro do Prontuario Eletrénico (PEP):

O percentual minimo de Fichas de Cadastro Individual e Domiciliar com todos os
campos preenchidos no PEP é de 90%, em cada um dos meses do bimestre. Somente se
este percentual for atingido nos trés meses do bimestre, as unidades que atingiram as
metas de 17 a 21 indicadores terdo 100% do repasse. Se nao houver 90% de completude
das Fichas de Cadastro, o repasse caira para 50%. Da mesma forma, as unidades que

atingiram as metas de 12 a 16 indicadores so receberédo 50% do repasse se a completude
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das Fichas de Cadastro for de 90% ou mais. Caso seja menor que 90%, o repasse sera de
apenas 25%.
*Os prontudrios eletrénicos deverdo fornecer relatério com o percentual de fichas de
cadastro com todos os campos preenchidos.
Nesta CTA, duas unidades, alcancaram a variavel 2. Nenhuma das unidades da AP
2.1 apresentou 90% de completude das fichas A, em Novembro, destaco que a unidade
gue se aproximou mais da meta foi 0 CMS Albert Sabin com 85,01%.

FAXADE COMPLET

o  momce  upepa  CUMPRIENTOPA - ygror
Nome da Unidade NES(::e "IIESdBe INDICQDORE  FICHAA ™ uﬁ?; :e
Achr;gAD NOV % REPASSE FINAL (R9)
SMS CMS ALBERT SABIN 6 2 0a11 85,01% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CMS RODOLPHO PERISSE 3 2 0a11 70,24% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 8 1 0a11 79,92% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO
RODRIGUES 4 1 0a11 77,96% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 9 1 0a11 78,19% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
ATINGIU 25%

SMS CMS VILA CANOAS 1 0 12a16 73,88% REPASSE 750,00
SMS CF SANTA MARTA 3 2 0a11 75,59% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CF CANTAGALO PAVAQ-PAVAOZINHO 4 2 0a11 70,52% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CF MARIA DO SOCORRO 11 4 0a11 70,51% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 8 3 0a11 68,99% | ATINGIU 0% REPASSE 0,00
SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA /
BABILONIA 2 0 0a11 74,73% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00
SMS CMS DOM HELDER CAMARA 3 1 0a11 84,17% | ATINGIU 0% REPASSE 0,00
SMS CMS ROCHA MAIA 2 1 0a11 72,96% | ATINGIU 0% REPASSE | 0,00

A férmula de célculo utilizada para calcular os indicadores segue aquela designada
pelo Portal OSINFO, sendo apresentada no quadro que antecede os resultados e as
justificativas por equipe para cada subgrupo da V2, mas para o més de Dezembro, as
regras ndo foram aplicadas pois trata-se de apenas um més. As informacgbes de
numeradores e denominadores por equipe podem ser visualizados no documento de
anexos, volume 1 — anexos da variavel 2; desta CTA.

Abaixo, segue a discussao dos resultados dos indicadores da V2, considerando os
subgrupos para organizacdo da andlise: Acesso, Desempenho Assistencial, Qualidade

percebida e Desempenho econdémico.
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2.1 Indicadores de Acesso

IiNDicADOR

Relatorio Mensal de Acompanhamento do Contrato de Gestéo n° 019 referente ao Més

REGRA DE
CALCULO

A.1: Percentagem de consultas ao pacientes pelo seu préprio médico | Numerador soma
de familia Denominador soma
A . Numerador soma
A.2: Percentagem de demanda espontanea em relagdo programada -
Denominador soma
o o S Numerador soma
A.3: Taxa de visitas domiciliares por 1.000 inscritos - —
Denominador média
] o Numerador soma
A.4: Taxa de grupos educativos por 1.000 inscritos - —
Denominador média
_ ) L Numerador média
A.5:Taxa de itens da carteira de servigos implementados - —
Denominador média
A.6: Percentagem de consultas agendadas n3o presencialmente por | Numerador soma
telefone, e-mail ou plataforma WEB do prontudrio eletronico Denominador soma
A.7: Percentagem da cobertura de primeiras consultas odontoldgicas
" Numerador soma
programaticas
Denominador soma

A A2 A3 A4
Meta: Meta:

Meta Meta M(I;lEI;:IJO '(VISIE“:
Nome da Unidade 70%a 40%a SB)ou  SB) ou

95% 80%

320(COM 12(COM
SB) )

DEZ DEZ DEZ  DEZ
SMS CMS ALBERT SABIN
2136 87,61% | 71,19% | 101,09 6,78 | 100,00% | 0,11% |1,63%
2137 0,00% | 68,35% | 144,60 430 | 92,31% | 0,00% |2,11%
2138 46,10% | 69,07% | 214,39 1,51 | 96,15% | 0,00% |1,88%
2139 90,29% | 77,75% | 267,34 6,24 | 9231% | 3,21% |1,60%
2140 82,17% | 73,24% | 102,23 1,11 | 88,46% | 0,19% |1,94%
2141 18,99% | 70,72% | 184,00 2,63 | 92,31% | 0,78% | 1,85%
SMS CMS RODOLPHO PERISSE
2104 66,76% | 63,54% | 117,07 3,27 |100,00% | 9,01% | 2,59%
2105 77,86% | 71,90% | 129,64 2,10 | 100,00% | 12,69% | 0,84%
2106 77,37% | 83,41% | 34,98 0,28 |100,00% | 5,63% |1,53%
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO
2102 95,35% | 61,84% | 133,09 1,05  |100,00% | 0,15% | 0,03%
2103 92,90% | 84,95% | 36,80 0,80 |100,00% | 0,35% |0,73%
2131 97,26% | 62,02% | 65,53 2,84 |100,00% | 1,07% |0,00%
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2144 97,80% | 60,18% | 9795 | 174 |10000% | 2,12% |1,35%
2145 04.27% | 5322% | 8042 | 2,87 |100,00% | 4,73% |0,03%
2147 96,31% | 43,25% | 8317 | 0,88 |100,00% | 1,43% |0,06%
2156 87,73% | 62,11% | 12081 | 131 [100,00% | 0,16% |0,00%
2167 97,52% | 6831% | 11977 | 392 |100,00% | 0,00% |0,05%
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES

2129 91,72% | 5317% | 15538 | 0,50 |100,00% | 0,56% |0,00%
2146 91,20% | 63,25% | 24393 | 390 |100,00% | 4,58% |1,82%
2159 80,65% | 6579% | 197,74 | 348 |100,00% | 1,58% |0,00%
2161 85,88% | 56,70% | 150,02 | 211 |100,00% | 3,75% | 0,00%
SMS CMS MANOEL JOSE

FERREIRA

2142 93.40% | 88,44% | 23334 | 420 |100,00% | 9,01% |3,23%
2143 95,00% | 84,12% | 23483 | 575 |100,00% | 577% |0,70%
2148 97,20% | 8435% | 32098 | 9,86 |100,00% | 8,37% | 0,87%
2149 96,03% | 73,06% | 23602 | 6,57 |100,00% | 13,20% | 1,46%
2150 93,36% | 61,42% | 207,18 | 540 |100,00% | 20,50% | 0,04%
2160 90,03% | 5353% | 21653 | 1,81 |100,00% | 24,82% | 1,72%
2158 92,07% | 49,20% | 20854 | 141 |100,00% | 10,64% | 0,00%
2157 9559% | 55,05% | 22867 | 1,01 |100,00% | 12,50% | 0,00%
2162 0,00% |100,00% | 0,00 0,00 | 100,00% | 0,00% | 0,00%
SMS CMS VILA CANOAS

2101 100,00% | 70,45% | 32894 | 494 |100,00% | 1,55% | 0,00% |
SMS CF SANTA MARTA

2107 7825% | 81,711% | 12311 | 442 |100,00% | 590% |4,03%
2108 67,19% | 76,55% | 130,00 | 478 |100,00% | 0,67% | 3,86%
2109 77,84% | 7592% | 14889 | 568 |100,00% | 4,30% |4,86%
SMS CF CANTAGALO PAVAQ-PAVAOZINHO

2112 79,69% | 7212% | 22366 | 135 |100,00% | 6,35% | 2,57%
2113 90.21% | 77,34% | 287,09 | 443 |100,00% | 14,82% | 2,75%
2114 82,64% | 7411% | 18372 | 467 |100,00% | 8,87% | 1,74%
2166 8843% | 71,21% | 207,77 | 452 [100,00% | 19,44% | 2,05%
SMS CF MARIA DO SOCORRO

2110 89.24% | 66,49% | 18823 | 1,25 |100,00% | 0,00% |2,69%
211 94,59% | 87,53% | 202,33 | 0412 |100,00% | 0,65% |1,63%
2123 92,12% | 90,84% | 26628 | 044 |100,00% | 1,69% |2,24%
2124 98,13% | 80.24% | 22433 | 048 |100,00% | 4,68% |2,09%
2125 66,32% | 80,95% | 12815 | 098 |100,00% | 0,48% | 1,61%
2126 9561% | 7979% | 32063 | 058 |100,00% | 0,00% |2,43%
2127 96,31% | 79.97% | 37063 | 2,81 |100,00% | 0,36% |2,.94%
2128 04,46% | 82,08% | 28410 | 224 |100,00% | 0,37% | 2,56%
2130 94.27% | 78,00% | 22523 | 833 |100,00% | 3,90% |1,95%
2132 95,85% | 8574% | 24308 | 071 |100,00% | 0,93% |2,11%
2133 9599% | 83,01% | 17670 | 1,89 |100,00% | 0,48% |1,88%
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SMS CMS RINALDO DE LAMARE

2115 97,65% | 72,81% | 358,67 312 [100,00% | 3,05% |2,24%
2116 94,89% | 73,27% | 283,03 1,17 1100,00% | 23,72% | 1,68%
2117 97,41% | 76,88% | 365,66 0,74 [100,00% | 7,54% |1,63%
2118 94,47% | 79,67% | 378,99 1,35  1100,00% | 0,76% |1,48%
2119 93,67% | 67,25% | 331,83 0,43 |100,00% | 16,28% | 2,83%
2120 94,90% | 51,25% | 210,14 0,45 |100,00% | 20,06% | 1,90%
2121 97,17% | 56,58% | 359,28 3,64 |100,00% | 24,93% | 1,95%
2122 96,63% | 50,47% | 202,30 1,34 1100,00% | 12,15% | 1,57%
SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILONIA

2134 81,10% | 81,11% | 506,79 6,20 |100,00% | 1,06% | 0,00%
2135 73,29% | 82,17% | 427,44 6,97 [100,00% | 1,74% | 0,00%
SMS CMS DOM HELDER CAMARA

2151 95,15% | 46,08% | 214,55 2,57 1100,00% | 6,07% |2,24%
2152 99,47% | 69,98% | 291,29 4,16 1 100,00% | 1,95% | 0,00%
2153 96,44% | 54,62% | 141,65 1,35 1100,00% | 20,13% | 0,00%
SMS CMS ROCHA MAIA

2154 92,31% | 54,63% | 225,09 5,04 96,15% | 6,15% | 0,88%
2155 89,95% | 65,78% | 130,01 6,22 |100,00% | 6,11% | 0,35%

Al Percentagem de consultas ao paciente pelo seu proprio médico de familia.
Meta: 70 a 95%

Este indicador tem a funcdo de medir a propor¢ado de consultas ao paciente pelo seu
proprio medico de familia, considerando o acesso dos usuarios ao servico de consulta
médica.

Na area, destaco que todas as equipes da unidade, CMS Pindaro de Carvalho, CF
Cantagalo Pavédo Pavdozinho, CMS Chapéu Mangueira, CMS Rocha Maia, alcancaram a

meta para esse indicador.

A2 Percentagem de demanda espontanea em relacdo a programada.
Meta: Minimo 40% Maximo 80%

O indicador avalia a relacdo entre a demanda espontanea e programada das
equipes de ESF. Para efeito de calculo, o prontuario eletrénico considera as consultas
realizadas através de demanda espontanea feitas por médicos, enfermeiros e dentistas
das equipes. De acordo com o contrato de gestdo, demanda espontanea € aquela consulta
realizada no mesmo dia, sem agendamento prévio, ndo importando qual o tipo de

marcacao efetuada. O indicador também contabiliza consultas feitas a pacientes fora de
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area (temporarios). Nao estdo contemplados atendimentos coletivos, grupos ou outras
atividades que nao consultas.

Neste periodo, 7 unidades atingiram o resultado estabelecido para o indicador, mas
as unidades, CMS Rodolpho Perisse, CF Maria do Socorro, CMS Chapéu Mangueira
Babilonia, CMS Manoel José Ferreira, CMS Jodo Barros Barreto, e CF Santa Marta,

apresentam equipes que nédo atingiram a meta estipulada.

A3 Taxa de visitas domiciliares por 1.000 inscritos.
Meta: 300/1.000 (sem ESB) ou 320/1.000 (com ESB)

O indicador considera o numero de visitas domiciliares realizadas pela equipe no
periodo em andlise, considerando o registro dos profissionais médicos, enfermeiros,
técnicos de enfermagem, ACS, dentistas, ASB e TSB; pelo total de cadastrados na equipe.
As VDs sao contabilizadas por familia e por dia. Destaca-se no indicador que a meta
estabelecida € uma taxa e ndo porcentagem como a maioria dos indicadores.

Neste periodo, duas unidades atingiram a meta estabelecida, CMS Vila Canoas e o
CMS Chapéu Mangueira.

E importante ressaltar que o suporte da HIS aponta que os resultados do BPA e do
SSA2 nao podem ser comparados, pois possuem regras diferentes: na SSA2 néo pode

ser reportado mais que um procedimento igual por paciente/familia por dia.

A4 Taxa de grupos educativos por 1.000 inscritos.
Meta: 6/1.000 (sem ESB) ou 12/1.000 (com ESB)

O indicador visa relacionar o acesso da populacdo aos grupos de educacdo em
saude e, esta relacionado diretamente ao numero de usudrios cadastrados por equipe.
Este considera todas as acbes em grupo realizadas pelos médicos, enfermeiros, técnicos
de enfermagem, ACS, CDs, ASB, TSB.

No periodo nenhuma unidade alcancou o indicador.

A5- Proporcao de itens da carteira de servigcos implementados.
Meta: Minimo 90%

A Carteira de Servigos, elaborada pela SAP/SMS, € um documento que visa nortear
as acOes de saude na atencdo primaria oferecidas a populagcdo no Municipio do Rio de

Janeiro. De acordo com o indicador cabe o registro dos servigos implementados, ou seja,
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contabiliza o numero de itens da carteira de servigos, registrados como “SIM” no periodo
de tempo em andlise. Contabiliza o registro mais recente de cada equipe.

Somente a equipe 199 ndo cumpriu a meta para este indicador. Todos 0s gerentes
sdo orientados quanto a necessidade de atualizar os registros dos itens da carteira de

servicos, bem como da necessidade de avaliacdo periddica dos mesmos.

A6 - Percentagem de consultas agendadas néao presencialmente, por telefone, emalil
ou plataforma web do prontuario eletrénico.
Meta: Minimo 10%

As unidades APS estdo se organizando para facilitar o acesso através dessas
ferramentas e, para esse més, destacam-se as unidade CMS Rinaldo Delamare e CMS
Manoel José Ferreira.

Para ampliar o acesso e facilitar o agendamento de consultas na ESF, sao
disponibilizados outros meios/recursos para o agendamento nao presencial, considerando
gque a cada dia mais os servicos de salde precisam de integracdo com 0S meios
eletrbnicos. Os gerentes estédo trabalhando juntos as suas equipes quanto a utilizacdo do

Prontuario Eletrénico para registro do tipo de marcacéo.

A7 - Percentagem de primeira consulta odontoldgica programada. Meta: > ou = 3%

Este indicador tem a funcéo de avaliar a primeira consulta odontolégica agendada
realizada nos Uultimos trés meses, o tipo de atendimento deve ser informado como
Odontoldgico, e o tipo de demanda como primeira consulta. O objetivo é analisar o acesso
da populacdo cadastrada na area ao atendimento odontolégico. Nesse més destaco a
unidade CF Santa Marta, onde todas as equipes alcancaram o indicador.

2.1 Indicadores de desempenho assistencial:

REGRA DE
INDICADOR p

CALCULO
D.1: Percentagem de mulheres entre 25 e 64 anos com colpocitologia Numerador Media
realizada e registrada nos Ultimos 3 anos Denominador Media
D.2: Percentual de diabéticos com pelo menos 2 consultas registradas Numerador Media
nos ultimos 12 meses Denominador Media
D.3: Percentual de hipertensos com pelo menos 2 consultas registradas | Numerador Media
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nos ultimos 12 meses Denominador Media
) ) ) ) Numerador Media
D.4: Percentual de criangas com vacinas em dia, atualizado aos 2 anos - -
Denominador Media
Numerador Media
D.5: Percentual de criangas com vacinas em dia atualizado, aos 6 anos - -
Denominador Media
. S ) Numerador Soma
D.6: Percentual de pré-natal no primeiro bimestre de gravidez -
Denominador Soma
D.7: Percentual de primeiras consultas de puericultura efetuadas até 15 | Numerador Soma
dias Denominador soma
D.8: Raz3o entre tratamentos concluidos e primeiras consultas Numerador Media
odontoldgicas programaticas Denominador Media
D.9: Percentual de equipes de Satde da Familia com desempenho acima | Numerador Media
ou muito acima da média no resultado do PMAQ Denominador Media

Meta Meta Meta Meta Meta Meta Meta

MIN70% MIN 70% MIN 90% MIN 80% MIN 80% MIN80% MINO6  80%

DEZ DEZ DEZ DEZ DEZ DEZ DEZ DEZ

SMS CMS ALBERT SABIN

2136 44,36% 78,72% 41,55% 89,81% 86,93% | 100,00% | 75,00% 1,26 66,67%
2137 58,08% 72,73% 61,66% 93,10% 93,46% | 100,00% | 100,00% 1,31 66,67%
2138 49,40% 85,71% 34,56% 91,40% 95,64% 75,00% 60,00% 0,53 66,67%
2139 48,95% 69,77% 30,19% 87,76% 84,54% | 100,00% | 100,00% 1,06 66,67%
2140 37,24% 82,20% 27,59% 82,93% 83,42% | 100,00% | 92,31% 0,52 66,67%
2141 55,65% 68,57% 24,93% 94,44% 95,09% | 100,00% | 100,00% 0,53 66,67%
SMS CMS RODOLPHO PERISSE

2104 26,77% 78,53% 62,17% 78,05% 85,19% 0,00% 100,00% 0,36 100,00%
2105 27,59% 59,06% 44,66% 89,29% 83,77% | 100,00% | 75,00% 0,12 100,00%
2106 20,13% 68,48% 42,18% 80,13% 76,58% 0,00% 100,00% 0,27 100,00%
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO

2102 32,45% 42,75% 35,21% 47,30% 58,85% | 100,00% | 100,00% 0,16 50,00%
2103 40,66% 69,23% 54,07% 17,65% 54,70% | 100,00% | 100,00% 0,38 50,00%
2131 33,03% 51,48% 38,22% 28,00% 37,25% 66,67% | 100,00% 0,11 50,00%
2144 37,76% 66,20% 23,21% 25,00% 51,78% | 100,00% | 100,00% 0,39 50,00%
2145 32,83% 53,61% 31,50% 33,33% 62,50% 75,00% | 100,00% 0,11 50,00%
2147 24,36% 32,05% 20,00% 23,53% 47,06% | 100,00% 0,00% 0,08 50,00%
2156 31,49% 49,36% 33,19% 71,88% 73,85% | 100,00% 0,00% 0,12 0,00%
2167 32,94% 48,59% 28,17% 42,86% 82,86% | 100,00% 0,00% 0,12 0,00%
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES

2129 36,16% 70,59% 56,50% 60,71% 63,13% | 100,00% 0,00% 0,18 0,00%
2146 52,06% 90,55% 78,94% 82,00% 84,25% 50,00% | 100,00% 0,37 100,00%
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2159 34,36% | 78,10% | 63,80% | 44,44% | 36,00% 0,00% | 100,00% 0,13 0,00%
2161 3594% | 61,20% | 58,00% | 50,00% | 40,00% | 100,00% | 50,00% 0,22 0,00%
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA
2142 40,04% | 91,45% | 37,50% | 9535% | 98,70% | 100,00% | 100,00% 0,40 100,00%
2143 60,31% | 68,66% | 27,51% | 81,63% | 9514% | 100,00% | 100,00% 0,39 100,00%
2148 36,12% | 7500% | 4545% | 90,00% | 92,57% | 100,00% | 100,00% 0,46 100,00%
2149 21,86% | 58,85% | 37,04% | 83,64% | 91,78% | 100,00% | 71,43% 0,34 100,00%
2150 37,96% | 7017% | 41,46% | 63,04% | 77,24% | 71,43% 0,00% 0,05 100,00%
2160 26,84% | 68,13% | 5531% | 100,00% | 100,00% | 50,00% 0,00% 0,32 0,00%
2158 18,59% | 58,75% | 4574% | 83,33% | 81,54% 0,00% | 100,00% 0,23 0,00%
2157 2810% | 63,54% | 43,10% | 7895% | 86,27% 0,00% 33,33% 0,50 0,00%
2162 6,67% 0,00% 0,00% 75,00% | 91,67% 0,00% 0,00% 0,00 0,00%
SMS CMS VILA CANOAS
2101 52,56% | 88,54% | 80,07% | 90,48% | 94,50% 0,00% | 100,00% 0,00 100,00%
SMS CF SANTA MARTA
2107 34,49% | 53,29% | 20,11% | 7500% | 83,02% | 100,00% | 0,00% 0,49 100,00%
2108 4487% | 56,44% | 26,23% | 72,55% | 82,72% | 100,00% | 100,00% 0,51 100,00%
2109 50,75% | 73,88% | 38,80% | 66,67% | 7527% | 100,00% | 100,00% 0,57 100,00%
SMS CF CANTAGALO PAVAOQ-PAVAOZINHO
2112 53,62% | 67,62% | 3252% | 8571% | 92,05% | 100,00% | 100,00% 0,59 100,00%
2113 63,18% | 93,55% | 48,24% | 84,55% | 94,17% | 100,00% | 100,00% 0,67 100,00%
2114 51,97% | 61,80% | 50,16% | 8254% | 93,19% | 60,00% | 87,50% 0,70 100,00%
2166 57,76% | 64,91% | 3509% | 8261% | 92,98% | 100,00% | 100,00% 0,52 0,00%
SMS CF MARIA DO SOCORRO
2110 44,58% | 62,39% | 56,26% | 89,74% | 91,51% | 66,67% | 66,67% 0,69 81,82%
2111 31,48% | 7500% | 51,27% | 88,76% | 90,51% | 66,67% | 100,00% 0,26 81,82%
2123 48,57% | 91,04% | 72,39% | 90,74% | 94,36% | 100,00% | 100,00% 0,23 81,82%
2124 29,30% | 79,80% | 51,26% | 88,24% | 80,32% | 66,67% | 80,00% 0,70 81,82%
2125 4349% | 87,27% | 64,24% | 81,82% | 7574% | 50,00% | 33,33% 0,47 81,82%
2126 4841% | 6538% | 59,21% | 9375% | 96,98% | 66,67% | 66,67% 0,44 81,82%
2127 4535% | 8544% | 67,50% | 93,24% | 8546% | 100,00% | 50,00% 0,53 81,82%
2128 38,45% | 82,83% | 69,70% | 84,52% | 8528% | 100,00% | 100,00% 0,49 81,82%
2130 28,31% | 68,57% | 51,54% | 79,07% | 7570% | 7500% | 100,00% 0,65 81,82%
2132 36,45% | 78,65% | 56,92% | 84,38% | 90,04% | 100,00% | 100,00% 0,31 81,82%
2133 32,14% | 87,63% | 6214% | 81,54% | 86,14% | 100,00% | 100,00% 0,50 81,82%
SMS CMS RINALDO DE LAMARE
2115 42,88% | 91,09% | 77,85% | 9556% | 96,58% 0,00% | 100,00% 0,56 25,00%
2116 33,87% | 81,82% | 67,59% | 93,51% | 96,46% | 71,43% 0,00% 0,59 25,00%
2117 43,08% | 83,91% | 74,67% | 9620% | 94,96% | 50,00% | 83,33% 0,49 25,00%
2118 4499% | 8571% | 7517% | 88,46% | 90,04% | 66,67% | 100,00% 0,61 25,00%
2119 53,98% | 76,00% | 71,34% | 9500% | 98,03% | 100,00% | 33,33% 0,66 25,00%
2120 3757% | 7313% | 64,73% | 9344% | 93,07% | 100,00% | 100,00% 0,68 25,00%
2121 4345% | 82,35% | 76,82% | 9545% | 94,36% | 50,00% | 60,00% 0,61 25,00%
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2122 38,37% 89,19% 64,29% 89,34% 86,14% 100,00% 57,14% 0,56 25,00%
SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILONIA
2134 43,83% 100,00% 90,32% 93,10% 93,02% 100,00% | 100,00% 0,00 50,00%
2135 49,07% 98,00% 86,90% 98,46% 99,46% 66,67% 100,00% 0,00 50,00%
SMS CMS DOM HELDER CAMARA
2151 43,79% 62,31% 36,79% 92,86% 91,75% 100,00% | 100,00% 0,92 100,00%
2152 45,06% 70,36% 52,96% 74,29% 75,79% 0,00% 0,00% 0,88 100,00%
2153 37,72% 68,46% 48,18% 68,42% 66,15% 0,00% 100,00% 0,99 100,00%
SMS CMS ROCHA MAIA
2154 13,73% 31,08% 24,09% 52,94% 45,16% 0,00% 0,00% 0,09 0,00%
2155 5,31% 41,67% 17,23% 36,84% 89,95% 0,00% 0,00% 0,00 0,00%

D1- Percentagem de mulheres entre os 25 e 64 anos com colpocitologia registrada

nos ultimos 3 anos. Meta: Minimo 80%

O indicador mede a propor¢cdo de mulheres da area com a faixa etaria preconizado
com registro do resultado do exame colpocitolégico nos ultimos trés anos. Nenhuma
equipe alcancou o indicador.

A AP 2.1, por estar situada na Zona Sul, area com uma boa oferta de servigos de
ginecologia em clinicas particulares e projetos sociais que ofertam a coleta do preventivo
para populacdo, enfrentam dificuldade de captacdo das mulheres para realizacdo do
exame na ESF pela duplicidade do servigco no territério. Outro ponto que merece destaque
sdo as unidades que atendem um territério com muitos cadastrados que possuem plano de
salde, estas séo possiveis causas que dificultam o alcance da meta.

Para alcance do indicador, os profissionais monitoram a listagem de mulheres na
faixa etaria preconizada, para realizar busca ativa das mulheres, e reforcam em todos os
encontros com as mesmas, a necessidade de realizar o exame e/ou levar o resultado do
preventivo realizado em outros servicos nas consultas com a equipe da ESF, para
acompanhamento pela sua equipe.
D2- Percentagem de diabéticos com pelo menos duas consultas registradas nos
altimos 12 meses.
Meta: Minimo 70%;

De acordo com o contrato de gestédo, o indicador considera o niumero de diabéticos

pertencentes a area de abrangéncia da equipe que tenham tido ao menos duas consultas,
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sendo 01 consulta com o médico e 01 consulta com o enfermeiro de familia, registradas
nos ultimos doze meses.

O registro do diagndstico no prontuério eletrénico é um ponto a ser observado pelas
unidades. Os codigos CID10 que identificam a Diabetes sdo: E100 a E149, somente
podendo ser registrado pelo médico.

Para que a area continue evoluindo no indicador, o0 monitoramento das listagens no
PEP, bem como estratégias de alcance para adesdo dos usuérios as consultas, necessita
estar atrelado ao dia-a-dia das equipes. Observar a taxa de absenteismo destes pacientes
as consultas € uma estratégia para monitoramente do cuidado aos pacientes diabéticos. O
planejamento de agbes coletivas que divulguem a importancia da prevencao da doenca
pode ser um caminho para melhorar a adeséo ao tratamento. Para este periodo de analise,
em trés unidades todas as equipes alcancaram o indicador, sdo elas: CF Rinaldo

Delamare, CMS Vila Canoas, CMS Chapéu Mangueira Babilonia.

D3- Percentagem de hipertensos com pelo menos duas consultas registradas nos
altimos 12 meses.
Meta: Minimo 70%;

Este indicador de desempenho visa monitorar, o numero de hipertensos
cadastrados na area de abrangéncia da equipe que tiveram 01 consulta médica e 01
consulta de enfermagem no periodo de 12 meses. Para o célculo do indicador, deve ser
considerado no denominador, apenas hipertensos que tiveram diagnéstico validado pelo
médico ou enfermeiro da equipe.

Nesse més, em apenas duas unidades, todas as equipes alcancaram os resultados
propostos: CMS Vila Canoas e CMS Chapéu Mangueira Babilonia.

O trabalho de monitoramento das listagens do indicador € fundamental para o
acompanhamento e melhora dos resultados. A utilizacdo de estratégias na unidade para
captacdo e acompanhamento desses usuérios é fundamental, salientando a importancia
do monitoramento da pressao arterial, da dosagem das medicacbes e exames

laboratoriais.
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D4- Percentagem de criancas com vacinas em dia, atualizado até 2 anos.
Meta: Minimo 90%

O indicador propde avaliar a proporgéo de criangas, até 2 anos, pertencentes a area
de abrangéncia da equipe com registro de todas as vacinas do calendario vacinal em dia.

No periodo, somente todas as equipes da unidade, CMS Vila Canoas, CMS
Chapéu Mangueira Babilénia alcancaram o indicador.

O trabalho das equipes, tendo como pratica o acompanhamento das listagens
disponibilizadas pelo prontuario, bem como a correta insercdo do dado no PEP sao
estratégias para melhoria dos resultados. O calendario vacinal pode ser registrado pelo

enfermeiro, pelo técnico de enfermagem, pelo médico ou pelo ACS.

D5- Percentagem de criancas com vacinas em dia, atualizado até 6 anos.
Meta: Minimo 80%

O indicador considera a atualizacdo do calendério vacinal para criancas até 6 anos,
no periodo em andalise. Somente em cinco unidades todas as equipes alcancaram o
indicador CMS Chapéu Mangueira Babilonia, CF Cantagalo Pavao Pavéaozinho, CMS Vila
Canoas, CMS Albert Sabin e CMS Rinaldo Delamare.

Os profissionais sao orientados de forma continua para realizar o registro correto e
estdo utilizando ativamente a carteira vacinal do PEP, assim como o uso da listagem do

indicador para busca ativa das criancas com cartdo de vacina atrasado.

D6- Percentagem de consultas de pré-natal no primeiro bimestre de gravidez.
Meta: Minimo 80%

Para esse més, em uma unidade todas as equipes alcancaram o indicador, CF
Santa Marta. O indicador monitora 0 numero de gestantes com o pré-natal encerrado no
bimestre com o registro de primeira consulta no primeiro bimestre de gravidez.

O territério da AP 2.1, por sua localizacdo e caracteristicas socioeconémicas,
apresenta grande dificuldade para o alcance da meta deste indicador que esté relacionado
ao inicio do pré-natal no primeiro bimestre de gestacdo. A populacdo de alguns territorios
realizam o pré-natal em outros equipamentos de sadde e na rede privada, existe grande
dificuldade também na captacdo, pois algumas mulheres ndo estdo sensibilizadas em

relacdo a necessidade do acompanhamento do pré-natal desde o inicio e ndo realizam
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controle da sua DUM, esses sao alguns dos pontos que impactam o resultado do
indicador.

O trabalho dos agentes comunitarios de saude, neste sentido, € de extrema
importancia, pois permite identificar as gestantes no territorio, informando sobre a

necessidade e importancia da realizacéo do pré-natal.

D7- Percentagem de primeiras consultas de puericultura efetuadas até 15 dias de
vida. Meta: Minimo 80%

O indicador contabiliza as criancas que completaram 3 meses no periodo da analise
pertencentes a area de abrangéncia da equipe com registro de consulta realizada até os
15 dias de vida.

Para esse més, as unidades CMS Chapéu Mangueira, CMS Vila Canoas, CMS
Cantagalo Pavdo Pavaozinho, atingiram o indicador. Foram intensificadas as orientacdes
aos profissionais para inserir as informacdes corretamente no PEP, e os profissionais sao
sensibilizados sobre a importancia do monitoramento dos recém-nascidos para
acompanhamento, destacando a importancia do acolhimento mae-bebé, teste do pezinho e

vacinacao.

D8 — Razdo entre tratamentos concluidos e primeiras consultas odontoldgicas
programaticas. Meta: > ou = 0,6.

O indicador monitora o namero de tratamentos concluidos pelo cirurgido dentista
da equipe de saude bucal nos udltimos doze meses, como conclusdo entende-se o
tratamento concluido, ou seja, a alta do usuario. Na unidade CMS Dom Helder Camara
todas as equipes atingiram o indicador.

D9 - Percentagem das equipes de Saude da Familia com desempenho acima da
média ou muito acima da média no resultado do PMAQ.
Meta: Minimo 80%

O indicador contabiliza o numero de equipes de Saude da Familia com resultado
acima da média e muito acima da meédia, a fonte desse indicador € o relatério de
resultados da PMAQ, que é divulgado pelo Ministério da Saude, dessa forma a unidade

pontuara nesse indicador o resultado do ultimo ciclo, até serem publicados os resultados
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do novo ciclo. Os resultados do PMAQ que serdo apresentados nessa CTA séo referentes
ao resultado de 2013.

As unidades CMS Rodolpho Perisse, CMS Vila Canoas, CF Santa Marta, CF Maria
do Socorro, CMS Dom Helder, alcancaram 100%, somente as equipes criadas apds 2013

nao pontuaram nesse indicador, ja que nao foram avaliadas pelo PMAQ.

2.3Indicador de Satisfacéo dos pacientes:

REGRA DE
INDICADOR CALCULO
Numerador Soma
S.1: Percentagem de usuarios satisfeitos/muito satisfeitos
Denominador Soma

$1

Nome da Unidade ~ Meta80%
DEZ PE

SMS CMS ALBERT SABIN
2136 100,00% | 0,22%
2137 50,00% | 0,15%
2138 100,00% | 0,10%
2139 100,00% | 0,09%
2140 100,00% | 0,97%
21141 100,00% | 0,13%
SMS CMS RODOLPHO PERISSE
2104 91,67% | 0,60%
2105 84,62% | 0,66%
2106 75,00% | 0,25%
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO
2102 100,00% | 0,54%
2103 0,00% | 0,00%
2131 100,00% | 0,08%
2144 66,67% | 0,20%
2145 0,00% | 0,07%
2147 66,67% | 0,24%
2156 0,00% | 0,05%
2167 0,00% | 0,00%
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO
RODRIGUES
2129 100,00% | 0,06%
2146 100,00% | 0,29%
2159 25,00% | 0,40%
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2161 | 80,00% | 0,63%
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA
2142 100,00% | 0,04%
2143 100,00% | 0,20%
2148 100,00% | 0,05%
2149 100,00% | 0,15%
2150 100,00% | 0,05%
2160 100,00% | 0,13%
2158 100,00% | 0,16%
2157 100,00% | 0,06%
2162 100,00% | 0,81%
SMS CMS VILA CANOAS
2101 | 100,00% | 0,56%
SMS CF SANTA MARTA
2107 0,00% | 0,00%
2108 100,00% | 0,06%
2109 75,00% | 0,20%
SMS CF CANTAGALO PAVAO-PAVAOZINHO
2112 95,83% | 1,29%
2113 98,44% | 2,25%
2114 100,00% | 3,29%
2166 96,97% | 1,21%
SMS CF MARIA DO SOCORRO
2110 0,00% | 0,00%
2111 66,67% | 0,12%
2123 100,00% | 0,16%
2124 75,00% | 0,23%
2125 0,00% | 0,00%
2126 100,00% | 0,29%
2127 100,00% | 0,04%
2128 100,00% | 0,04%
2130 100,00% | 0,15%
2132 100,00% | 0,05%
2133 100,00% | 0,28%
SMS CMS RINALDO DE LAMARE
2115 97,27% | 13,711%
2116 97,88% | 10,53%
2117 95,88% | 8,15%
2118 95,73% | 7,60%
2119 94,44% | 2,63%
2120 98,36% | 4,21%
2121 93,97% | 6,18%
2122 95,83% | 3,01%
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SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILONIA

2134 97,06% | 1,45%
2135 100,00% | 1,54%
SMS CMS DOM HELDER CAMARA

2151 0,00% | 0,00%
2152 0,00% | 0,00%
2153 0,00% | 0,00%
SMS CMS ROCHA MAIA

2154 0,00% | 0,00%
2155 0,00% | 0,00%

S1- Percentagem de usuarios satisfeitos/ muito satisfeitos.
Meta: Minimo 80%

O calculo desse indicador € o Numero de usuérios satisfeito/muito satisfeito
atendido na unidade de saude sob Total de usuarios que foram atendidos no periodo em
analise (total de inquéritos respondidos no periodo de tempo em analise). Saliento que
mantemos junto a empresa de prontudrio, fluxo para manutencéo dos totens na area.

Juntamente com a customizacdo dos novos indicadores, a empresa de prontudrio
possibilitou a validacao do indicador pelo célculo da adeséao, conforme preconiza o contrato
de gestdo onde o resultado da equipe somente sera valido se possuir um percentual de
adeséo ao totem acima de 5%. Nesse més nenhuma equipe alcangou o indicador.

Para que este resultado melhore, é importante que as unidades intensifiquem junto
a todas as equipes a utilizacdo do totem por parte dos usuarios. O profissional escalado
como “Posso Ajudar” € uma ferramenta a ser utilizada. Com a autorizagao para a criagao
de novas equipes, além do fluxo de solicitacdo de criagcdo da mesma no PEP e treinamento
dos profissionais, € solicitado ao suporte a inclusdo das novas equipes no sistema do

totem.

2.4 Indicadores de desempenho econémico:

INDICADOR REGRA DE CALCULO

E.1: Custo médio dos servicos de apoio diagndstico e terapia Numerador Soma
prescritos por usuarios Denominador Soma
Numerador Soma
E.2: Percentual de medicamentos prescritos da REMUME -
Denominador Soma
E.3: Percentual de pacientes encaminhados em relacdo ao Numerador Soma
ndmero de pacientes atendidos Denominador Soma
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E.4: Percentual de absenteismo nas consultas/procedimentos | Numerador Soma
agendados no SISREG Denominador Soma

E1
Nome da Unidade Meta MAX R$41,80
DEZ
SMS CMS ALBERT SABIN
2136 R$ 14,22 | 97,20% | 8,80% | 49,61%
2137 R$ - | 0,00% 0,00% 49,61%
2138 R$ 19,47 | 96,74% | 12,21% | 49,61%
2139 R$ 13,37 | 98,00% | 6,27% 49,61%
2140 R$ 14,56 | 97,90% | 7,68% | 49,61%
2141 R$ 11,01 [100,00% | 0,93% | 49,61%
SMS CMS RODOLPHO PERISSE
2104 R$ 12,97 | 98,35% | 5,08% | 51,54%
2105 R$ 13,28 | 95,35% | 8,54% 51,54%
2106 R$ 12,20 | 97,78% | 5,55% | 51,54%
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO
2102 R$ 22,04 | 97,25% | 9,36% 53,62%
2103 R$ 9,22 | 96,49% | 6,05% | 53,62%
2131 R$ 15,23 | 94,29% | 13,63% | 53,62%
2144 R$ 15,56 | 95,65% | 8,08% | 53,62%
2145 R$ 21,89 | 92,56% | 11,22% | 53,62%
2147 R$ 143,54 | 91,13% | 19,02% | 53,62%
2156 R$ 18,88 | 89,08% | 23,50% | 53,62%
2167 R$ 16,26 | 94,07% | 10,58% | 53,62%
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO
RODRIGUES
2129 R$ 15,35 | 92,42% | 7,66% 0,00%
2146 R$ 71,83 | 93,10% | 9,60% | 0,00%
2159 R$ 12,26 | 96,20% | 15,34% | 0,00%
2161 R$ 21,93 | 95,45% | 8,91% 0,00%
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA
2142 R$ 9,88 | 94,16% | 6,54% 0,00%
2143 R$ 18,76 | 95,92% | 12,04% | 0,00%
2148 R$ 12,32 | 9317% | 14,22% | 0,00%
2149 R$ 13,66 | 93,24% | 11,90% | 0,00%
2150 R$ 11,36 | 94,92% | 17,55% | 0,00%
2160 R$ 29,97 | 89,84% | 13,88% | 0,00%
2158 R$ 32,71 | 90,23% | 10,77% | 0,00%
2157 R$ 16,30 | 96,12% | 7,49% | 0,00%
2162 R$ - | 0,00% | 0,00% | 0,00%
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SMS CMS VILA CANOAS
2101 RS 18,20 | 100,00% | 10,57% | 54,55%
SMS CF SANTA MARTA
2107 R$ 15,77 | 93,67% | 540% | 56,25%
2108 R$ 13,90 | 93,45% | 6,18% | 56,25%
2109 R$ 12,60 | 94,55% | 10,63% | 56,25%
SMS CF CANTAGALO PAVAO-PAVAOZINHO
2112 R$ 10,90 | 96,23% | 6,34% | 44,90%
2113 R$ 13,14 |100,00% | 541% | 44,90%
2114 R$ 28,92 | 96,43% | 7,44% | 44,90%
2166 R$ 14,84 | 9549% | 841% | 44,90%
SMS CF MARIA DO SOCORRO
2110 R$ 12,33 | 95,05% | 9,86% | 5512%
2111 R$ 11,68 | 95,89% | 5,82% | 5512%
2123 R$ 12,10 | 92,00% | 6,93% | 5512%
2124 R$ 12,93 | 94,48% | 8,11% | 5512%
2125 R$ 9,04 | 9250% | 6,98% | 55,12%
2126 R$ 15,65 | 93,60% | 7,65% | 5512%
2127 R$ 12,52 | 93,48% | 589% | 5512%
2128 R$ 15,03 | 93,85% | 6,86% | 5512%
2130 R$ 10,77 | 97,50% | 5,20% | 5512%
2132 R$ 13,87 | 97,20% | 10,41% | 5512%
2133 R$ 20,65 | 93,62% | 12,73% | 55,12%
SMS CMS RINALDO DE LAMARE
2115 R$ 12,04 | 93,86% | 9,94% | 59,03%
2116 R$ 10,20 | 95,37% | 9,35% | 59,03%
2117 R$ 14,71 | 94,59% | 11,90% | 59,03%
2118 R$ 11,98 | 98,11% | 7,19% | 59,03%
2119 R$ 14,65 | 92,74% | 7,65% | 59,03%
2120 R$ 1312 | 98,98% | 9,76% | 59,03%
2121 R$ 11,17 | 98,90% | 13,62% | 59,03%
2122 R$ 20,31 | 96,94% | 7,67% | 59,03%
SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILONIA
2134 R$ 9,73 1100,00% | 5,22% | 50,00%
2135 R$ 14,92 | 96,61% | 13,76% | 50,00%
SMS CMS DOM HELDER CAMARA
2151 R$ 28,34 | 96,74% | 22,99% | 0,00%
2152 R$ 29,29 | 97,46% | 6,68% 0,00%
2153 R$ 30,17 | 97,67% | 12,00% | 0,00%
SMS CMS ROCHA MAIA
2154 R$ 23,14 | 91,49% | 24,89% | 51,28%
2155 R$ 25,94 | 94,79% | 17,81% | 51,28%
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E1l- Custo médio de servicos de apoio diagndstico e terapia previstos por usuario.
Meta: Maximo R$ 41,80

O indicador traz o somatério do valor das prescricdes dos medicamentos REMUME
e de todas as solicitacfes de exames feitas pelo médico da equipe, a qualquer paciente
cadastrado na unidade, incluindo pacientes temporarios. Para isto, utiliza como fonte os
valores da tabela SIGTAP.

Somente quatro equipes ndo alcancaram a meta. O resultado satisfatorio da AP esta
relacionado as acfes de orientacdo quanto ao uso adequado do prontuério, no que tange a

prescricdo médica através do PEP.

E2- Percentual de medicamentos prescritos da REMUME.
Meta: Minimo 90%

O indicador apresenta o numero de itens diferentes de medicamentos pertencentes
a REMUME prescritos pelos médicos de cada equipe, a fonte € o PEP, com isso devemos
novamente reforcar a importancia do registro da prescricdo no prontuario e 0s
farmacéuticos das unidades sinalizarem a importancia com o cuidado da prescricao

correta. Nesse més somente trés equipes ndo alcancaram o indicador.

E3- Percentual de pacientes encaminhados em relacdo ao numero de pacientes
atendidos.
Meta: Maximo 20%

O indicador avalia o numero de pacientes atendidos pelo médico de cada equipe,
mesmo os atendimentos de pacientes fora de area, que foram encaminhados a algum
servico ou especialidade. Somente as unidades CMS Jo&o Barros Barreto, CMS Dom
Helder e CMS Rocha Maia, tiveram equipes que nao pontuaram.

Para este indicador €& importante fomentar junto as equipes o registro do
encaminhamento pelo PEP, ndo sé como uma necessidade do contrato, mas também

como uma ferramenta a ser utilizada, além do compromisso com o registro do paciente.
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E4- Percentagem de absenteismo nas consultas/procedimentos agendados no
SISREG. Meta: Maximo 30%

A fonte desse indicador agora € o SISREG e foi pactuado que na area, o
NIR(Nucleo Interno de Regulacado) ird fornecer planilha mensal referente ao indicador,
dessa forma sera considerado o mesmo resultado para cada equipe da unidade, e este
indicador ndo serd considerado para unidades tipo B , essa planilha seguird em anexo
nessa CTA.

Nenhuma unidade da area alcancou o indicador.

3. VARIAVEL 3

A variavel 3 é composta por 10 indicadores de vigilancia e consiste em um recurso
pago trimestralmente, nesta CTA serd pago bimestralmente - com o objetivo de qualificar
0S processos assistenciais - tendo como valor de referéncia o salario base de cada
profissional. O limite maximo de Unidades Contabeis (UC) por bimestre é de 300 UCs, o
que corresponde a 10% da soma dos salarios base do bimestre (o que equivale a 10% do
salario base mensal). Uma equipe tera como limite minimo o quantitativo de 60 UCs no
bimestre, distribuidas no somatério de pelo menos cinco grupos de acfes. A quantidade de
UCs a ser repassada esta condicionada ao cumprimento de indicadores especificos

relacionados a cada equipe de saude da familia e saude bucal.

Os indicadores de vigilancia da Variavel 3 e suas respectivas UC por paciente sao:

GRUPO DE ]
DESCRICAO

ACOES

A vigilancia, em planejamento familiar, de uma mulher em idade

fértil, por ano

A vigilancia, em planejamento familiar, de uma mulher em idade

fértil, com insergao de DIU ou esterilizagdo

3 A vigilancia de uma gravidez 08
4 A vigilancia de uma crianga, no primeiro ano de vida, por ano 06
5 A vigilancia de uma crianga, no segundo ano de vida, por ano 04
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6 A vigilancia de uma pessoa diabética, por ano 06
7 A vigilancia de uma pessoa hipertensa, por ano 02
8 A vigilancia de uma pessoa em alta por cura de tuberculose 08
9 A vigilancia de uma pessoa em alta por cura de hanseniase 10
10 Acompanhamento do paciente alcoolista, tabagista e outras drogas 04

Nesta CTA, somente quatro das equipes da AP 2.1, estavam dentro dos critérios
de repasse, que sdo o alcance de no minimo 60UC e pontuar em cinco grupos diferentes,
as equipes que alcancaram foram a Redentor e Republica, da unidade Manoel José
Ferreira e as equipes Barcelos e Canal da unidade Rinaldo Delamare. O valor total do més
ficou em R$ 2862,42. No quadro 1 abaixo apresentamos todas as equipes com seus
respectivos resultados em UC no més.

O valor total consolidado, encontra-se na tabela de pagamento de gratificacdes do
documento: ANEXOS - “ANEXO IV - LISTA DE EQUIPES A RECEBER
GRATIFICACOES DA VARIAVEL 3”

CONDIGOES

A B TOTAL
Atingiu Grupo
condigoes  Minimo Minimo s QUAIS
(A+B) de5 de 60 ALCA  GRUPOS
1=sim; 0=Ndo grupos UCS
1=sim; 1=sim;
0=Nao 0=Nao

Numero
da Total

Nome da Unidade CNES equipe de
(ex. Ucs
2112)

SMS CMS DOM HELDER 2151 0 ]
CAMARA 2269651 NAO ATINGIU 0 0 46 2 | G1,,,G67,,
SMS CMS DOM HELDER 9152 0 ] G1,,,G6,G7
CAMARA 2269651 NAO ATINGIU 0 0 35 3
SMS CMS DOM HELDER 2153 0 G1,,,G6,G7
CAMARA 2269651 NAO ATINGIU 0 0 44 3
SMS CMS ALBERT SABIN | 2270072 | 2136 0 NAO ATINGIU 0 0 36 2 |G@Gt,,,G7,,
9137 0 ] G1,,G3,,,G7
SMS CMS ALBERT SABIN | 2270072 NAO ATINGIU 0 0 31 4 ,G10
2138 0 ] G1,,G3,,,G7
SMS CMS ALBERT SABIN | 2270072 NAO ATINGIU 0 0 25 3
G1,,,G5
2139 | 0 | G6,G7
SMS CMS ALBERT SABIN | 2270072 NAO ATINGIU 1 0 35 5 ,G10
2140 0 ] G1,,,G6,G7
SMS CMS ALBERT SABIN | 2270072 NAO ATINGIU 0 0 40 3
SMS CMS ALBERT SABIN | 2270072 | 2141 0 NAO ATINGIU 0 0 8 2 |,.,G7,,610
SMS CMS RODOLPHO 2104 0 ] G1,,,G6,G7
PERISSE 2280205 NAO ATINGIU 0 0 34 3
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SMS CMS RODOLPHO 2105 0 ] G1,,G3,,,G6,
PERISSE 2280205 NAO ATINGIU 0 0 55 4 G7,,
SMS CMS RODOLPHO 2106 0 ] ,G2,,,,G6,G7
PERISSE 2280205 NAO ATINGIU 0 0 15 3
SMS CMS JOAO BARROS 2102 0
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 2 1 ey
SMS CMS JOAO BARROS 2103 0 ]
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 17 2 G1,,,,,G7,,,
SMS CMS JOAO BARROS 2131 0 .
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 20 1 I
SMS CMS JOAO BARROS 2144 | 0 i
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 22 2 G1,,,,,G7,,
SMS CMS JOAO BARROS 2145 0 ]
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 10 1 ey
SMS CMS JOAO BARROS 2147 | 0 .
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 28 1 .
SMS CMS JOAO BARROS 2156 | 0 .
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 20 2 G1,,,,G7,,
SMS CMS JOAO BARROS 2167 0 ]
BARRETO 2280795 NAO ATINGIU 0 0 1 2 G1,,,,,67 .,
SMS CMS PINDARO DE 2129 0 .
CARVALHO RODRIGUES 2288370 NAO ATINGIU 0 0 52 2 1233,06,G7 .,
SMS CMS PINDARO DE 2146 0 G1,,,,,G6,G7
CARVALHO RODRIGUES 2288370 NAO ATINGIU 0 1 98 4 ,G8,,
SMS CMS PINDARO DE 2159 0
CARVALHO RODRIGUES 2288370 NAO ATINGIU 0 0 38 2 10,G6,G7 ,,,
SMS CMS PINDARO DE 2161 0 ]
CARVALHO RODRIGUES 2288370 NAO ATINGIU 0 1 90 1 T
SMS CMS MANOEL JOSE 2142 0 . G1,,,,,G6,G7
FERREIRA 2708434 NAO ATINGIU 0 1 94 3
SMS CMS MANOEL JOSE 2143 61 G1,G2,,,,G6,
FERREIRA 2708434 ATINGIU 1 1 61 5 G7,,G10
SMS CMS MANOEL JOSE 2148 64 G1,G2,,,,G6,
FERREIRA 2708434 ATINGIU 1 1 64 5 G7,,G10
SMS CMS MANOEL JOSE 2149 0
FERREIRA 2708434 NAO ATINGIU 0 0 38 2 |,,,G7,,610
SMS CMS MANOEL JOSE 2150 0 . G1,,,,,G6,G7
FERREIRA 2708434 NAO ATINGIU 0 1 78 3
SMS CMS MANOEL JOSE 2160 0
FERREIRA 2708434 NAO ATINGIU 0 1 67 2 G1,,,,,G7,,
SMS CMS MANOEL JOSE 2157 0 . 1192,G6,G7
FERREIRA 2708434 NAO ATINGIU 0 1 72 3 ,,,G10
SMS CMS MANOEL JOSE 2158 0
FERREIRA 2708434 NAO ATINGIU 0 0 30 2 1233,06,G7 .,
SMS CMS MANOEL JOSE 2162 0
FERREIRA 2708434 NAO ATINGIU 0 0 0 0

2101 0 ] ¢1,,,G5,G7
SMS CMS VILA CANOAS 3796310 NAO ATINGIU 0 0 10 3
SMS CF SANTA MARTA 6272053 | 2107 0 NAO ATINGIU 0 0 12 2 |,,,G6G7,,
SMS CF SANTA MARTA 6272053 | 2108 0 NAO ATINGIU 0 0 22 1 Sy
SMS CF SANTA MARTA 6272053 | 2109 0 NAO ATINGIU 0 0 21 2 | G1,,,G7,,
SMS CF CANTAGALO 2112 0 ] G1,G2,,,,G6,
PAVAO-PAVAOZINHO 6496989 NAO ATINGIU 0 0 33 4 G7,,
SMS CF CANTAGALO 2113 0 G1,G2,,,,G6,
PAVAO-PAVAOZINHO 6496989 NAO ATINGIU 1 0 44 5 G7,,G10
SMS CF CANTAGALO 6496989 | 2114 0 NAO ATINGIU 0 0 51 4 G1,G2,,,,,G7
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PAVAO-PAVAOZINHO G10
SMS CF CANTAGALO 2166 0 G1,G2,,,,G6,
PAVAO-PAVAOZINHO 6496989 NAO ATINGIU 1 0 46 5 G7,,G10
SMS CF MARIA DO 2110 0 G1,,,,G7
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 14 3 ,G10
SMS CF MARIA DO 2111 0 ]

SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 6 2 | G1,G2,,,,
SMS CF MARIA DO 2123 0 G1,G2,,,,G7
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 10 3
SMS CF MARIA DO 2124 0

SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 17 2 | G1,,,G7,,
SMS CF MARIA DO 9125 0 ]

SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 5 2 | G1,G2,,,,
SMS CF MARIA DO 2126 0 G1,G2,,,,,G
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 10 3 10
SMS CF MARIA DO 9127 0 G1,G2,,,,G6,
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 17 4 G7,,
SMS CF MARIA DO 2128 0 ] G1,G2,,,,G6,
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 1 0 20 5 G7,,G10
SMS CF MARIA DO 2130 0 ] G1,62,,,G7
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 4 3
SMS CF MARIA DO 2132 0 G1,,,G6,G7
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 27 3
SMS CF MARIA DO 2133 0 G1,G2,,G5
SOCORRO 6503772 NAO ATINGIU 0 0 8 4 ,GT .,
SMS CMS RINALDO DE 2115 | 80 G1,G2,,,,G6,
LAMARE 6506232 ATINGIU 1 1 80 5 G7,,G10
SMS CMS RINALDO DE 2116 0 G1,,,G6,G7
LAMARE 6506232 NAO ATINGIU 0 0 49 3
SMS CMS RINALDO DE 9117 0 G1,,,G6,G7
LAMARE 6506232 NAO ATINGIU 0 0 50 4 ,G10
SMS CMS RINALDO DE 2118 | 115 G1,G2,,,,G6,
LAMARE 6506232 ATINGIU 1 1 115 5 G7,,G10
SMS CMS RINALDO DE 2119 0 G1,G2,,,G7
LAMARE 6506232 NAO ATINGIU 0 0 34 4 ,,G10
SMS CMS RINALDO DE 2120 0 1, G6,G7
LAMARE 6506232 NAO ATINGIU 0 0 26 3 ,G10
SMS CMS RINALDO DE 2121 0

LAMARE 6506232 NAO ATINGIU 0 0 21 2 | G1,,,G7,,
SMS CMS RINALDO DE 2122 0 ]

LAMARE 6506232 NAO ATINGIU 0 0 4 2 | G1,,,G7,,
SMS CMS CHAPEU 2134 0 ] G1,,,,G6,G7
MANGUEIRA / BABILONIA | 6632831 NAO ATINGIU 0 0 36 4 ,,G10
SMS CMS CHAPEU 2135 0 G1,G2,G3,,,
MANGUEIRA / BABILONIA | 6632831 NAO ATINGIU 1 0 46 6 |G6,G7,,610
SMS CMS ROCHA MAIA 7990286 | 2154 0 NAO ATINGIU 0 0 3 1 oG 1
SMS CMS ROCHA MAIA 7990286 | 2155 0 NAO ATINGIU 0 0 36 1 sssGT 13
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G2 G3
Numero
da G1- G2- G3-
Nome da Unidade equipe Quantid Quantidad ) Quantidade ) Quantidade
(eX. | adege ©deUCs Quantidade  deUcs  Quantidade de UCs
2112) | pacient de de
es pacientes pacientes

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2151 | 2pct 2UC 0 pet 0ucC 0 pet 0uc
SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2152 | 3pct 3UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2153 | 2pct 2 UC 0 pet 0uC 0 pet ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2136 | 10pct | 10UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2137 | 7pct 7UC 0 pet ouc 1 pet 8uC
SMS CMS ALBERT SABIN 2138 | 3pct 3UC 0 pet 0uC 2 pet 16 UC
SMS CMS ALBERT SABIN 2139 | 5pct 5UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS ALBERT SABIN 2140 | 10pct | 10UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2141 | opct 0uUC 0 pet 0ucC 0 pet 0uc
SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2104 | 4pct | 4UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2105 | 13pct | 13UC 0 pet 0ucC 1 pet 8UC
SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2106 | opct 0ucC 1 pet 1UC 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2102 | opct 0uUC 0 pet 0ucC 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2103 | 5pct 5UC 0 pct oucC 0 pet o0uC
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2131 | opct 0 uC 0 pet 0uC 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2144 | 2pct 2 UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2145 | 0 pct 0uC 0 pet 0ucC 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2147 | 0 pct 0ucC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2156 | 2pct 2UC 0 pet 0uC 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 2167 | 1pct 1UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 2129
RODRIGUES 0 pct oucC 0 pct 0uUC 0 pct ouc
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 2146
RODRIGUES 8 pct 8 UC 0 pct 0 uC 0 pct ouc
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 2159
RODRIGUES 0 pet 0uC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 2161
RODRIGUES 0 pet 0uC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2142 | 6 pct 6 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2143 | 16pct | 16 UC 5 pet 5UC 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2148 | 7pct 7 UC 1 pet 1UC 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2149 | opct 0uC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2150 | 6 pct 6 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2160 | 1 pct 1UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2157 | 0 pct 0uC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2158 | 0 pct 0 uC 0 pet 0ucC 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2162 | 0pct 0uC 0 pet 0uc 0 pet ouc
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SMS CMS VILA CANOAS 2101 | 2 pct 2 UC 0 pet 0ucC 0 pet 0uc
SMS CF SANTA MARTA 2107 | o pct 0uC 0 pet 0uC 0 pet 0uc
SMS CF SANTA MARTA 2108 | o pct 0uC 0 pet oucC 0 pet ouc
SMS CF SANTA MARTA 2109 | 1pct 1UC 0 pet 0uC 0 pet 0uc
SMS CF CANTAGALO PAVAO- 2112

PAVAOZINHO 8 pet 8 UC 5 pet 5UC 0 pet ouc
SMS CF CANTAGALO PAVAO- 2113

PAVAOZINHO 5 pet 5UC 1 pet 10C 0 pet ouc
SMS CF CANTAGALO PAVAO- 2114

PAVAOZINHO 33pct | 33UC 2 pet 2UC 0 pet ouc
SMS CF CANTAGALO PAVAO- 2166

PAVAOZINHO 7 pet 7 UC 3 pet 3uC 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2110 | 6 pct 6 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 211 | 4pct 4UC 2 pet 2UC 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2123 | 6pct 6 UC 2 pet 2UC 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2124 | 5pct 5UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2125 | 4pct 4UC 1 pet 1UC 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2126 | 5pct 5UC 1 pet 1UC 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2127 | 6 pct 6 UC 1 pet 1UC 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2128 | 5pct 5UC 1 pet 1UC 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2130 | 1pct 1UC 1 pet 1UC 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2132 | 9pct 9 UC 0 pet 0uC 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO SOCORRO 2133 | 1pct 1UC 1 pet 1UC 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2115 | 15pct | 15UC 1 pet 1UC 0 pet 0uc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2116 | 3pct 3UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2117 | 6pet | 6UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2118 | 15pct | 15UC 6 pet 6 UC 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2119 | 20pct | 20UC 2 pet 2UC 0 pet 0uc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2120 | opct 0 uC 0 pet 0uC 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2121 | 7pct 7 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2122 | 2pct 2UC 0 pet 0uC 0 pet ouc
SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 2134

BABILONIA 4 pct 4 UC 0 pct 0uUC 0 pct ouc
SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 2135

BABILONIA 5 pct 5UC 1 pct 1UC 1 pct 8 UC
SMS CMS ROCHA MAIA 2154 | opct 0uC 0 pet 0ucC 0 pet 0uc
SMS CMS ROCHA MAIA 2155 | opct 0ucC 0 pet 0UC 0 pet 0uc
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A Relatério Mensal de Acompanhamento do Contrato de Gestao n° 019 referente ao Més
=4
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G4 G5 G6

Numero G4 - G5 - G6 -
Nome da Unidade da equipe Quantidad Quantidade Quantidade
(ex.2112) Quantidade edeUCs =~ Quantidade de UCs Quantidade de UCs
de pacientes de pacientes de pacientes

SMS CMS DOM HELDER

CAMARA 2151 0 pct ouC 0 pct ouC 0 pct 0uUC
SMS CMS DOM HELDER 9152

CAMARA 0 pet 0uc 0 pet 0uC 4 pct 24 UC
SMS CMS DOM HELDER 2153

CAMARA 0 pet 0uc 0 pet 0uC 1 pet 6 UC
SMS CMS ALBERT SABIN 2136 0 pet 0uC 0 pet ouc 0 pet 0uc

SMS CMS ALBERT SABIN 2137 0 pet 0uc 0 pet ouc 0 pet oucC

SMS CMS ALBERT SABIN 2138 0 pet 0uc 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2139 0 pct ouc 1 pct 4 UC 1 pct 6 UC
SMS CMS ALBERT SABIN 2140 0 pet ouc 0 pet 0uc 1 pet 6 UC
SMS CMS ALBERT SABIN 2141 0 pet 0uc 0 pet 0uC 0 pet 0uC

SMS CMS RODOLPHO 2104

PERISSE 0 pet 0uC 0 pet 0uC 1 pet 6 UC
SMS CMS RODOLPHO 2105

PERISSE 0 pct oucC 0 pct 0uUC 1 pct 6 UC

SMS CMS RODOLPHO 2106

PERISSE 0 pct 0uC 0 pct 0uUC 1 pct 6 UC

SMS CMS JOAO BARROS 2102

BARRETO 0 pct oucC 0 pct oucC 0 pct ouC

SMS CMS JOAO BARROS 2103

BARRETO 0 pct ouC 0 pct oucC 0 pct 0uUC

SMS CMS JOAO BARROS 2131

BARRETO 0 pct ouC 0 pct ouc 0 pct 0 uUC
SMS CMS JOAO BARROS 2144

BARRETO 0 pet 0uC 0 pet 0uC 0 pet 0uC

SMS CMS JOAO BARROS 2145

BARRETO 0 pet 0uC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2147

BARRETO 0 pct ouC 0 pct ouc 0 pct 0 uC
SMS CMS JOAO BARROS 2156

BARRETO 0 pct o0ucC 0 pct ouc 0 pct oucC
SMS CMS JOAO BARROS 2167

BARRETO 0 pet 0uC 0 pet 0uC 0 pet 0uC

SMS CMS PINDARO DE 2129

CARVALHO RODRIGUES 0 pet ouc 0 pet 0uc 3 pet 18 UC
SMS CMS PINDARO DE 2146

CARVALHO RODRIGUES 0 pet ouc 0 pet oucC 1 pet 6 UC
SMS CMS PINDARO DE 2150

CARVALHO RODRIGUES 0 pet ouc 0 pet 0uC 3 pet 18 UC
SMS CMS PINDARO DE 2161

CARVALHO RODRIGUES 0 pet 0uC 0 pet 0uC 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2142

FERREIRA 0 pet ouc 0 pet 0uc 1 pet 6 UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2143

FERREIRA 0 pet 0uc 0 pet 0UuC 2 pct 12 UC
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SMS CMS MANOEL JOSE 2148
FERREIRA 0 pet ouc 0 pet ouc 3 pet 18 UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2149

FERREIRA 0 pet 0uc 0 pet 0uC 0 pet 0uC

SMS CMS MANOEL JOSE 2150

FERREIRA 0 pet 0uc 0 pet 0uc 7 pct 42 UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2160

FERREIRA 0 pet ouc 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2157

FERREIRA 0 pet ouc 0 pet ouc 4 pct 24 UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2158

FERREIRA 0 pet 0uc 0 pet 0uc 1 pet 6 UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2162

FERREIRA 0 pet 0uc 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS VILA CANOAS 2101 0 pet 0uc 1 pet 4UC 0 pet ouc
SMS CF SANTA MARTA 2107 0 pet 0uc 0 pet 0uc 1 pet 6 UC
SMS CF SANTA MARTA 2108 0 pet e 0 pct ouc 0 pct ouc
SMS CF SANTA MARTA 2109 0 pet ouc 0 pct ouc 0 pct ouc
SMS CF CANTAGALO 2112

PAVAO-PAVAOZINHO 0 pet ouc 0 pet ouc 1 pct 6 UC
SMS CF CANTAGALO 2113

PAVAQ-PAVAOZINHO 0 pet 0uC 0 pet 0uC 1 pet 6 UC

SMS CF CANTAGALO 2114

PAVAO-PAVAOZINHO 0 pet ouc 0 pet ouc 0 pet ouc

SMS CF CANTAGALO 2166

PAVAO-PAVAOZINHO 0 pet ouc 0 pet ouc 3 pet 18 UC
SMS CF MARIA DO 2110

SOCORRO 0 pct oucC 0 pct ouc 0 pct 0 ucC
SMS CF MARIA DO 2111

SOCORRO 0 pct oucC 0 pct oucC 0 pct 0uUC

SMS CF MARIA DO 2123

SOCORRO 0 pct ouC 0 pct oucC 0 pct 0uUC

SMS CF MARIA DO 2124

SOCORRO 0 pet 0uC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2125

SOCORRO 0 pet 0uC 0 pet 0uC 0 pet 0uC

SMS CF MARIA DO 2126

SOCORRO 0 pct ouC 0 pct oucC 0 pct 0uUC

SMS CF MARIA DO 2127

SOCORRO 0 pet ouc 0 pet ouc 1 pet 6 UC
SMS CF MARIA DO 2128

SOCORRO 0 pet 0uC 0 pet ouc 1 pet 6 UC
SMS CF MARIA DO 2130

SOCORRO 0 pet 0uC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2132

SOCORRO 0 pet ouc 0 pet 0uc 2 pet 12 UC
SMS CF MARIA DO 2133

SOCORRO 0 pet ouc 1 pet 4UC 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2115

LAMARE 0 pet 0uC 0 pet ouc 6 pct 36 UC
SMS CMS RINALDO DE 2116

LAMARE 0 pct oucC 0 pct ouc 5 pct 30UC
SMS CMS RINALDO DE 2117

LAMARE 0 pct oucC 0 pct ouc 2 pct 12 UC
SMS CMS RINALDO DE 2118

LAMARE 0 pet 0uc 0 pet ouc 5 pct 30 UC
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SMS CMS RINALDO DE 2119
LAMARE 0 pct ouC 0 pct ouC 0 pct 0uUC
SMS CMS RINALDO DE 2120

LAMARE 0 pet 0uc 0 pet ouc 1 pet 6 UC
SMS CMS RINALDO DE 2121

LAMARE 0 pet 0uc 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 9122

LAMARE 0 pct 0uC 0 pct ouC 0 pct 0uUC
SMS CMS CHAPEU 2134

MANGUEIRA / BABILONIA 0 pet 0uc 0 pet ouc 2 pet 12 UC
SMS CMS CHAPEU 2135

MANGUEIRA / BABILONIA 0 pet 0uc 0 pet ouc 2 pet 12 UC
SMS CMS ROCHA MAIA 2154 0 pet 0uc 0 pet 0uc 0 pet 0uc

SMS CMS ROCHA MAIA 2155 0 pet ouc 0 pet 0uc 0 pet 0ucC

G7 G8 G9

Numero G7 - G8 - G9 -
Nome da Unidade da equipe Quantidade Quantidade Quantidade
(ex.2112) = Quantidade  de UCs Quantidade de UCs Quantidade de Ucs
de pacientes de pacientes de pacientes

SMS CMS DOM HELDER 2151
CAMARA 22 pet 44 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS DOM HELDER 9152
CAMARA 4 pet 8 uC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS DOM HELDER 2153
CAMARA 18 pct 36 UC 0 pct oucC 0 pct ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2136 13 pet 26 UC 0 pet 0uC 0 pet 0uC
SMS CMS ALBERT SABIN 2137 6 pet 12 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS ALBERT SABIN 2138 3 pet 6 UC 0 pct ouc 0 pet ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2139 8 pet 16 UC 0 pet 0uC 0 pet 0uc
SMS CMS ALBERT SABIN 2140 12 pet 24 UC 0 pet 0uC 0 pet 0uC
SMS CMS ALBERT SABIN 2141 2 pet 4UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS RODOLPHO 2104
PERISSE 12 pet 24 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS RODOLPHO 2105
PERISSE 14 pct 28 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RODOLPHO 2106
PERISSE 4 pet 8 uC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS 2102
BARRETO 1 pct 2UC 0 pct oucC 0 pct ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2103
BARRETO 6 pct 12 UC 0 pct oucC 0 pct ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2131
BARRETO 10 pet 20 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2144
BARRETO 10 pct 20 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS 2145
BARRETO 5 pet 10 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
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SMS CMS JOAO BARROS 9147
BARRETO 14 pet 28 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2156
BARRETO 9 pet 18 UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS 2167
BARRETO 5 pet 10 UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS PINDARO DE 2129
CARVALHO RODRIGUES 17 pet 34 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS PINDARO DE 2146
CARVALHO RODRIGUES 38 pct 76 UC 1 pet 8uC 0 pet ouc
SMS CMS PINDARO DE 2159
CARVALHO RODRIGUES 10 pet 20 UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS PINDARO DE 21641
CARVALHO RODRIGUES 30 pct 90 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 9142
FERREIRA 41 pet 82 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2143
FERREIRA 12 pet 24 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS MANOEL JOSE 2148
FERREIRA 13 pet 26 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2149
FERREIRA 17 pet 34 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2150
FERREIRA 15 pet 30UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2160
FERREIRA 33 pet 66 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS MANOEL JOSE 9157
FERREIRA 22 pet 44 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2158
FERREIRA 12 pet 24 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2162
FERREIRA 0 pet 0uUC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS VILA CANOAS 2101 2 pet 4UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CF SANTA MARTA 2107 3 pet 6 UC 0 pet 0uC 0 pet 0uc
SMS CF SANTA MARTA 2108 11 pet 22 UC 0 pet 0uC 0 pet 0uC
SMS CF SANTA MARTA 2109 10 pct 20 UC 0 pet 0uC 0 pet 0uC
SMS CF CANTAGALO 2112
PAVAO-PAVAOZINHO 7 pet 14 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CF CANTAGALO 2113
PAVAO-PAVAOZINHO 12 pet 24 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CF CANTAGALO 2114
PAVAO-PAVAOZINHO 6 pet 12 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CF CANTAGALO 2166
PAVAO-PAVAOZINHO 7 pet 14 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO 2110
SOCORRO 2 pct 4UC 0 pct oucC 0 pct ouc
SMS CF MARIA DO 2111
SOCORRO 0 pet 0uC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2123
SOCORRO 1 pet 2 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO 2124
SOCORRO 6 pet 12 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO 9125
SOCORRO 0 pct oucC 0 pct oucC 0 pct ouc
SMS CF MARIA DO 2126
SOCORRO 0 pet 0uC 0 pet ouc 0 pet ouc
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SMS CF MARIA DO 9127
SOCORRO 2 pet 4UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2128
SOCORRO 2 pet 4UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO 2130
SOCORRO 1 pet 2 UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CF MARIA DO 2132
SOCORRO 3 pet 6 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2133
SOCORRO 1 pet 2 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2115
LAMARE 10 pet 20 UC 0 pet ouc 0 pet 0uc
SMS CMS RINALDO DE 2116
LAMARE 8 pet 16 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2117
LAMARE 14 pet 28 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2118
LAMARE 30 pt 60 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS RINALDO DE 2119
LAMARE 4 pet 8 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2120
LAMARE 8 pet 16 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2121
LAMARE 7 pet 14 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2122
LAMARE 1 pet 2 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc
SMS CMS CHAPEU _ 2134
MANGUEIRA / BABILONIA 6 pet 12 UC 0 pet 0uc 0 pet ouc
SMS CMS CHAPEU 2135
MANGUEIRA / BABILONIA 8 pet 16 UC 0 pet ouc 0 pet ouc
SMS CMS ROCHA MAIA 2154 1 pet 3UC 0 pet 0uC 0 pet 0uC
SMS CMS ROCHA MAIA 2155 9 pet 36 UC 0 pet 0uc 0 pet 0uc

Numero G10 -

Nome da Unidade da equipe . Quantidade
(ex.2112) Quantidade  de UCs
de pacientes

SMS CMS DOM HELDER 2151
CAMARA 0 pet 0uc
SMS CMS DOM HELDER 2152

CAMARA 0 pet 0uc
SMS CMS DOM HELDER 2153

CAMARA 0 pet 0ucC
SMS CMS ALBERT SABIN 2136 0 pct ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2137 1 pet 4UC
SMS CMS ALBERT SABIN 2138 0 pet ouc
SMS CMS ALBERT SABIN 2139 1 pct 4 UC
SMS CMS ALBERT SABIN 2140 0 pct ouc
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SMS CMS ALBERT SABIN 2141 1 pet 4UC
SMS CMS RODOLPHO 2104
PERISSE 0 pet 0uC
SMS CMS RODOLPHO 2105
PERISSE 0 pet 0uC
SMS CMS RODOLPHO 2106
PERISSE 0 pet 0ucC
SMS CMS JOAO BARROS 2102
BARRETO 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2103
BARRETO 0 pet 0uC
SMS CMS JOAO BARROS 2131
BARRETO 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS 9144
BARRETO 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2145
BARRETO 0 pet ouc
SMS CMS JOAO BARROS 2147
BARRETO 0 pet 0uc
SMS CMS JOAO BARROS 2156
BARRETO 0 pet 0uC
SMS CMS JOAO BARROS 2167
BARRETO 0 pet ouc
SMS CMS PINDARO DE 2129
CARVALHO RODRIGUES 0 pet 0uc
SMS CMS PINDARO DE 2146
CARVALHO RODRIGUES 0 pet 0uC
SMS CMS PINDARO DE 2159
CARVALHO RODRIGUES 0 pet 0uC
SMS CMS PINDARO DE 2161
CARVALHO RODRIGUES 0 pet 0uC
SMS CMS MANOEL JOSE 9142
FERREIRA 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2143
FERREIRA 1 pet 4UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2148
FERREIRA 3 pet 12UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2149
FERREIRA 1 pet 4UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2150
FERREIRA 0 pet ouc
SMS CMS MANOEL JOSE 2160
FERREIRA 0 pet 0uc
SMS CMS MANOEL JOSE 9157
FERREIRA 1 pet 4UC
SMS CMS MANOEL JOSE 2158
FERREIRA 0 pet 0uC
SMS CMS MANOEL JOSE 2162
FERREIRA 0 pet 0uC
SMS CMS VILA CANOAS 2101 0 pet 0UuC
SMS CF SANTA MARTA 2107 0 pet 0uC
SMS CF SANTA MARTA 2108 0 pct ouc
SMS CF SANTA MARTA 2109 0 pct ouc
SMS CF CANTAGALO 2112
PAVAO-PAVAOZINHO 0 pet ouc
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SMS CF CANTAGALO 2113
PAVAO-PAVAOZINHO 2 pet 8uC
SMS CF CANTAGALO 2114

PAVAO-PAVAOZINHO 1 pet 4UC
SMS CF CANTAGALO 2166

PAVAO-PAVAOZINHO 1 pet 4UC
SMS CF MARIA DO 2110

SOCORRO 1 pet 4UC
SMS CF MARIA DO 2111

SOCORRO 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2123

SOCORRO 0 pet 0uC
SMS CF MARIA DO

SOCORRO 2124 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 9125

SOCORRO 0 pet 0ucC
SMS CF MARIA DO 2126

SOCORRO 1 pet 4UC
SMS CF MARIA DO 9127

SOCORRO 0 pet 0uUC
SMS CF MARIA DO 2128

SOCORRO 1 pet 4UC
SMS CF MARIA DO 2130

SOCORRO 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2132

SOCORRO 0 pet ouc
SMS CF MARIA DO 2133

SOCORRO 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2115

LAMARE 2 pet 8uC
SMS CMS RINALDO DE 2116

LAMARE 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 9117

LAMARE 1 pet 4UC
SMS CMS RINALDO DE 2118

LAMARE 1 pet 4UC
SMS CMS RINALDO DE 2119

LAMARE 1 pet 4UC
SMS CMS RINALDO DE 2120

LAMARE 1 pet 4UC
SMS CMS RINALDO DE 2121

LAMARE 0 pet ouc
SMS CMS RINALDO DE 2122

LAMARE 0 pet ouc
SMS CMS CHAPEU 2134

MANGUEIRA / BABILONIA 2 pet 8 uC
SMS CMS CHAPEU 2135

MANGUEIRA / BABILONIA 1 pet 4UC
SMS CMS ROCHA MAIA 2154 0 pet ouc
SMS CMS ROCHA MAIA 2155 0 pct 0uC
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SISTEMAS DE INFORMACOES

Declaro para os devidos fins que todas as informacdes que constam neste
documento sao veridicas e refletem as atividades realizadas equipes nas unidades de
saude.

Todos os dados que compde as producdes e indicadores apresentados foram
gerados e documentados podendo ser apresentados a qualquer tempo aos membros desta
CTA caso haja necessidade.

O setor de Sistemas de Informacdes da OSS Viva Rio fica a disposi¢do desta CTA

para esclarecimentos de quaisquer informagfes que compdem este documento.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 08 de Fevereiro de 2017.

REGINA CAVALCANTE AGONIGI
ANALISTA DE INFORMAGCAO EM SAUDE AP 2.1

SILVIO ALEXANDRE FIGUEIRA MAFFEI
COORDENADOR DE SISTEMAS DE INFORMACAO
OSS VIVA RIO
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